
ifiilI:lHii!lIB[Hnili:iiIiiiIII^ *'" *' ’ 

« 1? Um t I l U€*n eesttuskennu
• • ® I rahvuslikus kadus

PAEVA' 1 ^dib ümberehitus
■Wtftflffcta ^SBUS»*» *mMH vai ‘'“"i*”" SfAnlrhnlml im<vt FmH MnSnc mk- acnh Vallinnaian *}‘> / ■?.-# „»,s4-..r.i y..* j a_ hm .

LEHT
Stockholmi uues Eesti Majas, mis asub Valiingalan 32/34, käivad nüüd ehitusload uute seltskondlike ruu

mide ettevalmistamiseks vanast majast varsti väljakolivaie tegevusele. Teatavasti tööde käikuminekut pidur
das ühelt poolt streik linnavalitsuses ja hiljem ehitusloa venimine. See aga saabus, nagu EPL on teatanud
ja nüüd kiirustatakse, et seltskondlikke ruume võimalikult varsti valmis saada, nii et vahet ei tekiks eest
laste seltskondlikus tegevuses.

ESTNISKA DAGBLADET
Kolmapäeval 22. septembril 1971

jNl\ 75 (3660) 13. aastakäik

j Eesti Majas Vallingatanil asub ju-
j ba aprillikuust saadik Eesti Päeva-
i ieht.
I Möödunud nädalal kolis sinna üle
j ka Eesti Kultuuri Koondis, kelle
j tarvitada on kaks tuba Eesti Piie-
: valehe ruumide kõrval,
j Uues Eesti Majas on valmimas
; nüüd suur saal, milleks vastavalt üm-
; berehitusplaanile tuli maha võtta
i terve rida vaheseinu. See kujuneb
j meeldivaks oma väljaulatavate ”juu-
; gendnishidega”.

Seltskondlikesse ruumidesse on

Eestbtse Uösm* PEN^ile:
Kultuur peab astuma
vastu käimasolevale
raimu tasalüfitusele

DUBLIN (EFL) — Eesti PEN -klubi pcadelegaat Rahvusvahelise PEN-i 50. a. juubelikongressil, Edgar V.
Saks andis pleenumil üle 1928. a. asutatud Eesti PEN-klubi õnnesoovid ja esines inglisekeelse ettekandega
"PEN väikerahvaste kirjanduse kaitsja”. Kongressist võtab osa 500 delegaati 70-st riigist.
Kirjanik E. V. Saks ütles kokku

võttes:
Rahvusvaheline PEN on viie de

kaadi vältel olnud autoriteetsemaks
kirjanduslike traditsioonide ja stan
dardi kaitsjaks ja on seda ka praegu.
Hoolimata vähetasakaalustatud ja
standardi kaitsjaks ja on seda ka
praegu. Hoolimata vähetasakaalusta
tud ja rahutute intellektuaalsete ele
mentide häirivaist aktsioonidest,
meie kõik loodame, et PEN-i va
bameelne ja suursugune vaim saab
kestma in aeternum.

Kirjanduse ülesandeks pole ku
nagi uinud tekitada ja edutada
vihkamist. Ent kehetsemisviiärseit
kaasaegse maailma mitmetes maa

des riiklikule patronaadile alluta
tud kirjandus on sunnitud loobu
ma oma primaarsest eesmärgist —
olla oma rahva südametunnistus ja
tõe kaltse — ja ning selle asemel on
redutseeritud lihtsa poliitilise pro
paganda tasemele, mida ei peaks
üldsegi kutsutama kirjanduseks.
Vaaldeldes proletaarset n.n. kir

jandust üldiselt, võib kindlalt väita,
et intelligents pole küll vähemalgi
määral puudutanud nonde teenivate
inimeste ajusid.
Eriti on aga röhutatav, et 50 viimase
aasta jooksul Rahvusvaheline PEN on
oma positsiooni ja mõju rakendanud
väike, ja vähemusrahvaste kirjanduse
ja kultuuri kaitseks, kasutanud igat

SÖltAJALG
HAAN AL TÖI
PAHANDUSE
Vääna jõesuu oma merekaldu-

ga on rajoon, mis suvehooaja
kättejõudmisel avatakse rahvale,
jäädes avatuks oktoobrini. Selles
piirkonnas on pioneerlaagrid ja
lapsed ei hooli ega saa aru Vene
piiri määrustest, kui nad tahavad
minna mere äärde. See ongi oku
patsioonivõime sundinud ranna
avamisele rahva jaoks. Kui aga
saablilt oktoober, algab Vene pii
rivalvuritel aeg ”põllumeheks”
hakkamiseks. Algab mereäärse
rajooni eraldamine muust maail
mast ja keelustamine rahvale ka
sutamiseks sellega, et iilcs kün
takse ja silutakse lai maariba
veel äestamisega, millest ainult
lind jalajiiljeta Uie pääseb.

Vene võimud kardavad diver-
sante ja salakuulajaid, keda pi
meduse katte all vaenlaste poolt
võidaks maale saata. Lai üleskün
tud maariba aga kõneleb kohe,
kui keegi selle on ületanud. Nii
on kogu Venemaa koos tema
poolt annekteeritud aladega pii
ratud küntud maaribaga, kus soe
võimalik, kangest kartusest ja
hirmust...

Nende piirivalve ”põldudega”
juhtub valle) ka äpardusi. Üks
taoline leidis aset Väänas jõe
suu piirkonnas, mõned head ajad
iagasi. Nimelt märkasid iibe! sii-
gislmiumikul piirivalvurid eh
matusega küntud ja äestatud
maaribal leluna sõra jälgi. Piiri
valve Venes on väga kaval ja saa
nud hea väljaõppe. Neile meenus
kohe, et; diversant või salakuula
ja võis ju leluna seljas üestatml-
küntud maaribast üle ”ratsutada”
... Tuli merest, tellis lehma vas
tu ... ja oligi selle seljas varsti
üle äraandva maariba.

Algasid ülekuulamised. Ka
gu külarahvas võeti käsile. Et
kas oli ikka lciini üksi, või lehm
ratsanikuga!

Kas ka lehmad iile kuulati, po
le teada, kuid lehmanaistc ju
meeste ülekuulamisel, mis kestis
tükk aega suure tõsiduse ja val
jusega, ci selgunud ratsanikku.
Mis lehmnga ja lehmanaisega teh
ti tekkinud pahanduse pärast, po
le veel teada. (VES)

võimalust respekteerida ja tunnusta
da etnilisi minoriteete, on andnud

Järg. Ihk. 8

monteerimisel ka moodne öhupu-
hastusseade, mis tähendab seda, et
üritused ja ettekanded kunagi enam
ei too kaasa õhupuudust, olgu siis
koos kui palju inimesi tahes.
Majavalitsejal ins. Ludvig Vani

kul on rohket tegemist mitmet liiki
töömeestega — torupanejad, puuse
pad, müürsepad elektrikud, maalrid.
Eesti Maja tehniline Komisjon aru
tab läbi probleemid ja määrab, kui-'
das üht või teist asja teostada.

Eesti Maja välisaknad värviti vn-

A/8 Eesti Maja esimees tsiv.
ins. Meemo Trepp.

maste päevade jooksul, samuti sai
uus Eesti Maja just küttehooaja al
guseks uue moodsa ja suure kapat
siteediga katla. Auto auto järele on
viinud ära konteinerid prahiga, mis
on tekkinud lammutamistest. Ja nüüd
on uued seltskondlikud ruumid muu
tumas iga päevaga sümpaatsemaks.
Hakkab selguma nende tulevane ku
ju.

Sissekäik seltskondlikesse ruumi
desse tuleb sissekäigust Vaiiinga-

Järg, Ihk. 8.

Kanada
konsul

Yorgis
NEW VOKK (EFL) — Asja »me

lisse nimetatud E.V, aukonsul Ka
nadas Ilmar Heinsoo saabus New
Yorki läbirääkimistele Eesti Vaba
riigi esindaja Ernst Jaaksoniga ja

konsul Aksel Liukhorstiga.
Läbirääkimistel arutati küsimust

-eoses E.V. konsulaadi tegevuse taas
alustamisega Torontos. Ilmar Hein
sool oli ühtlasi Rahvusliku Välis
võitluse Nõukogu esimehena läbirää
kimisi ülemaailmse Kesknõukogu ja
Eesti Rahvuskomitee USA-s juhtide
ga keskorganisatsioonide tood puu-
outavais küsimusis.

Lahtistes kalapaatides tulid tuhabded sügistuulies
ootas vabadus. Paljud hukkusid ...

tormides üle Läänemere Rootsi, ku

September 27 m. eest
Septembri teisel poolel algas aas

tal 191-1, 27 aastat tagasi, suur eest
laste põgeuemisvool Eestis Rootsi.
30.009 põgenikku saabus paari nä
dalaga ja rahulikule kuningriigile
oli see vapustavaks sensatsiooniks.
Miks põgenevad inimesed nii mas
siliselt oma kodudest? Pealegi veel
nii viletsatel ja kardetavatel panti
del — saabunud "laevastiku?” oli
aerupnatisid ja pisipurjekaid?

Rootsis aimati vaid, et midagi
erakorralist on teisel poolt lääne

merd, Rootsi lähimas läheduses,
toimunud, mis sundis inimesi oma
juuri lahti kiskuma. Sakslased olid
sõda kaotamas ja Rallimaadelt ta
ganemas, iääucliit.ktste sõjakaasla
sil venelased võidukalt sisse

marssimas. Miks põgenevad eestla
sed nende eest, seda oli raske
mõista ajal, mil kõik teadsid liit-
leri roimadest, Staiini omad olid
aga tundmatud.

. Kommunistid tegid kõike, et põ
genikke tembeldada »eksitute kol-

laborutöüridcks ja fasliisthlek-c,
kuigi enamus saalmjaisi olid liht
sail Kalurid, tüöüsed. kiprid ja va
nakesed. Selleaegse propaganda jäl
gi märkab veti tiinapäeva-gene-
ratsiooni vasakäärmuslaste propa
gandas ja hoiakus, Uni asi puudu
tab baltlasi. Kuigi vahepeal on sel
gunud, mis juhtus eestlastega ja
teiste rahvastega Staiini ajal.

Kuidas on eestlaste endi asjad
ja hoiak ning probleemid muutu
nud, aeda-puudutab tänane juht
kiri (itk. 2.1
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SIIS ja NÜÜD
Eesti rahvusgrupi tekkimise täht

päevaks Rootsis on september 1944,
kuu, miile kestel Läänemere ida-
■ annikult siinsetesse randadesse
saabus üle 30 OM inimese ainuüksi
Eestist, rääkimata lätlastest. Nüüd,
27 aastat hiljem seda masspögene-
mist vaadeldes n.ü. nonnaalolukor
rast, torkab «ilma, et põgenejatele
ei mänginud sel hetkel mingisugust
iolli materiaalne külg
oluline oli vaid välja pääsemine,
tõelisse vabadusse jõudmine. V a -
b a d u s e vajadus kaalus üles kõik
materiaalse, millega inimese elu on
seotud.

Selle tunde põhjus pärines nen
dest masendavatest kogemustest,
mida andis Nõukogude Vene esime
ne okupatsioon, mis eraldas eesti
rahva ära sellest maailmast, kubu
ta kuulus ja kellega ta oli sajan
dite jooksul läbi käinud kultuuri
liselt ja majanduslikult. ”Uus
kord”, mida propaganda kiitis
maailma parimaks, lõikas mitte ük
si ära liikumisvabaduse, vaid sun
dis inimesi loobuma avameelsusest,
silduma valele, et eksisteerida.

See vaimne ja materiaalne tase
kuhu eestlased olid jõudnud visa
tööga ja edasipüüdmisega, kisuti ha
lastamatult ühekorraga alla eesmär
giga nivelleerida Eestit mahajää
nud Venemaaga. Ja siis hakkasid
voorima öised mustad NKVD van-
gistamissutod ja liikuma trellitatud
kiiüditamisrongid. See oli halasta
matu shokk, millist keegi 20-ndal
sajandil polnud osanud ette kuju
tada.

Kui nüüd aastal 1971 siin Rootsis
endale kujutada ette elu, mida
kõik need, kes põgenesid, koju jää
des oleksid pidanud elama (s.t.
kui neid üldse oleks ellu jäetud)
kas siis kodumaal või kusagil küü-
ditusalftl või vanglas, pidevas kar
tuses homse pärast, öiglusetuses,
ebahumaansuses ja võõra võimu
vägivallas, siis alles ilmestub see
suur vahe, mis eraldab läände
päasnute ja kodumaale jäänute vii
mast kolme aastakümmet.

Kui eestlased läänes reisivad
maailma läbi põiki ja risti ühegi
takistuseta, on täisõiguslikud koda
nikud demokraatias efektiivse õi
guskaitsega ning täie sõna-, ja hää
leõigusega, siis see nõelasilm, mille
kaudu suguvennad kodumaal välja
pääsevad, on jäänud ülikitsaks ja
sellegi ees on paljusid poliitilisi ja
majanduslikke takistusi. Muudatu
sed seal seisnevad eeskätt selles, et
see nõelasilm, mida Stalini ajal ei
eksisteerinud, üldse on tekkinud, et
terrori aste on endisega võrreldes
pisut pehmenenud, kuigi inimõigu
si ja õiguskaitset ei ole õhtumaises
mõistes kodanikele antud, rääkima-

kraatias on normaalsed ja üks osa £
elust ning määravad ühiskonna *

m
arengu. Normaalseist inimõigustest ■
ja vabadusest on see koile endiselt £
väga kaugel. See or. elu ilma loo- 5

tuseta ja tulevikuta. ■
Samal ajal on aga eesti rahvas, g

-vaaü .ata koloniaalsele väljamemi- g
sele, suutnud oma tublidusega luua S
materiaalse taseme, mis on kõrgem •
väljaimejate endi omast, kes seda g
asjaolu sageli püüavad kujutada 5
' vennaliku abi" tulemusena. Nen- ■
de eesmärk on vaid jätta muljet, g
nagu elaks ikestatuf) eesti rahvas, g
Uinu suure naabri vägivallale, pa- 5
remini, kui ta elanuks iseseisvuses «

ja vabaduses. g
Kuid miks siis ei juleta anda g

eesti rahvale liikumisvabadust? Sel- £
lepärast, et okupatsioonivõim on £
teadlik, et see rahvas nagu aastal S
1944-gi, kasutuks kohe juhust oma g
vangiseisundist pääsemiseks. Traat- g
tõkked, miiniväljad, prozhektorid, £
verekoerad, kaitsevööndid randades, S
keelupiirkonnad saartel —- kõik see 5
on vajalik nõukogude haardes ole- g
vate rahvaste hiigelvangla valva- g
miseks. Raudeesriie on eesti rah- £
vale endiselt realiteet £
Eesti rahvas kodumaal hoiab kok- g

ku ja püüab nendes raamides, mis g
neil praegu On olemas, oma kul- g
tuuri säästa, päästa ja arendada. £
Need raamid on muutlikud, vasta- g
vait valitsejate momendi vajaduste- g
le poliitiliselt Kahtlemata on lää- £
nes alanenud eesti rahvusgrup va- £
ha kultuurielu intensiivsus olnud g
üheks motiiviks, miks neid raame g
on tulnud avardada, et saavutada £
tasakaalu ja vältida ebameeldivaid g
võrdlusi. Kuid okupandi tuleviku- g
plaanid on pikaajalised ja selle g
juures arvestatakse väliseestlu- £
se kultuurilise ja poliitilise erksu- S
se vähenemisega ja saabuva olu- g
korraga, kus muudatusi ja venesta- g
mist saab teostada ilma häirekella- £
de alarmita iääne avalikkuses. Spe- £
Matsioon, mille ees paistab vaja- g
dus läänes asuva eestluse kokku- g
hoiuks, enesesäilituseks, kultuurite- I
gevuseks ja jätkuvaks poliitiliseks 5
vabadusvõitluseks oma rahva nimel g
endastmõistetavana. g

Põgenemise motiivid 27 aasta eest S
on paljudele, kelle vastuvõtmist siin S
maal motiveeris poliitilise asüüli g
taotlemine, muutunud uduseiks. £
Sellele võibolla ei tahetagi mõtelda £
olukorras, kus pagülaspass on va- £
hetatud selle maa passi vastu na- g
turaliseerumiscl. Kuid need motii- g
vid ci ole aegunud, sest eesti rah- S
vas tunneb neid jätkuvalt oma tur- S
jal. Nendele on endiselt suurimaks g
väärtuseks vabadus ja inimõigused g
— kaugeks, kättesaamatuks unistu- £

seks. £
KLA »
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ta nendest vabadustest, mis demo-
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Ahad eksamid
Uppsala üükooslis saavutasid fil.

mag. astme Marje õunapuu ja Anna-
Ijöna Pikas.

Arstina lõpetas med. Iie, kraadiga
Uppsala ülikooli arstiteaduskonna
Kaarli Vooremaa Gävlest Samas soo
ritas med kand. eksamid Jaan
■Väärt Göteborgist.

Lundi sotsiaalülikooli lõpetas sot-
sionoomina Andres Rnndver.

Stockholmi ülikoolis sooritas täien-
duseksami fU. mag, eksamile Reet

■ Misskov Seinast.

Edutamised
KnmmarKoilecRium on nimetanud

büroodirekioriks palgaastmes Ao 29
Ilmar Jaksi.

Endel Kõks
Iisraelis
Kunstnik Endel Kiiks viibib juba

mõned nädalad Iisraelis loomingu-
reisil. Ta on Jeruusalemmas teinud
skitse ja maalinud ning leiab, et
kogu miljöö on lausa põnev.'Ta on
lubanud kirjutada reisikirju ka
Eesti Päevalehele.

EPL-is nr. 74 18. septembrist on
10-ndal leheküljel Viktor Väina juu
belikirjutuses neljas rida korrektuu
ris valesti sisse pandud. Tuleb lu
geda:

”Juubilar sündis Tartus 1911 aastal
4. oktoobril riideiiri omaniku poja
na ..

Kas ajalugu kordub? Küsimusele
otsis hiljuti vastust Saarbrückenis
Lääne-Saksamaal ilmuv ajakiri
”Stimme der Frexheit”, lühendatult
SP, miile väljaandjaks on saksa Va
bade Riigikodanike Ühing. Ajakirja
ühes viimases numbris avaldati rah
vusvaheliselt tuntud kommentaatori
Hans Jaeobsi pikem artikkel, milles
vaadeldakse lääneriikide poliitikat
eriti Vahemere ruumis. Autor leiab,
et NATO läiduliikmete strateegia
seal pakub kujukat näidet vanast
jaanalinnupoliitikast. Tulevased aja
loolased peavad tahes-tahtmata
möönma, et lääne rahunemispoliiti-
ka käib samasugust rada nagu Hit-
lerl ajal. Siis ei tahetud heast kok-
kuleppetahtest aetuna pruuni dik
taatori ”veretuid võite" näha nii
kaua, kuni verine sõda oli parata
matu. Tänapäeval ei taheta samuti
näha nõukogude sõjalaevastikkude
ähvardavat esiletõusu NATO mõle
matel tiibadel Nõnda mängitakse
psühholoogiliselt alla mitte ainult

Meie kunstipublikul on põhjust
rõõmustada ühe meie rahvusvahe
liselt tuntud ja hinnatud kunstniku
esinemise üle Rootsis. Vida Juse on
algselt õppinud Pallases, hiljem Bu
dapesti ja Firenze akadeemiais. Se-
paraatnäitusi on tal olnud Inglismaal
(kus ta elab), Itaalias, USA-s ja Ve
nezuelas. ”Galleri Draken” ruumides
Köpmangatanil toimub V Juse esi
mene separaatnäitus Rootsis, kuigi
kunstnik ka -siinsele publikule pole
päris tundmata.

Galleri Drakeni kitsad ja trepiroh-
ked käigud on hubased ja atmosfää-
ririkkad, kuid ei saa jätta märkima
ta, et Juse suuremõõtmelised ja tihti
detailirikkad maalid vajaksid distant-

Uue E.MaJa
sisustuse
väljapanek

Stockholmi uue Eesti Maja selts
kondlike ruumide asustuse välja
panekud toimuvad 16—29. sept. kel
la 12—18 {neljapäevast esmaspäe
vani) Regeringsgatn 24—H, Stnk-
holrais, endises KuMuurikoondi.se
ruumis. Näitusel on väljapandud
üldsusele tutvunemiseks tekslii-
liproovid ja mööblid arhitekt pr.
Helle Truusöödi kvandamisel ja
valikul, kusjuures igaüks võib oma
soovi avaldada vastaval planke!il
materjalide värvi, sobivuse ja va
liku suhtes.

Jüri Olsiuaal
IO-vöistluses
7912 punkti
Kümnevõistluse esivõistlustel

Eestis saavutas Jüri Osi maa kiiigi
kõigi aegade. Eesti teise tulemuse
7.912 punktiga.
Ostman püstitas võistlusel mit

meid isiklikke rekorde. Kui tal õn
nestunuks paremini odaheites ja 1500
meetri jooksus,' võinuks punktide
summa tõusta iile 8000-nde.

Ostman tulemused: KK) m — 10,7,
kaugus 7.25, kuul 14.20. kõrgus 1.83.
4-33 m — 49.3, ICO m tõkkeid 14.4.
ketas 44.72, teivas ■ 4.20, oda 61.53
ja 1303 m — 4.38,6.

Samadel võistlustel saavutas Enn
Erikson kettaheites tähelepandava
tulemuse — 60,62. Üheksanda eestla
sena ületas kuulitõukes 17 m piiri
Heino Sild — ta parim tõuge oli
täpselt 17 meetrit.

nõukogude tegevus Pohja-Atlandil,
vaid ka Moskva 3, eskaadri ähvar
dav esinemine Vahemerel. Ometi
pole vaja kuigi palju teadmisi glo-
baalstrateegiast, et Kremli manööv
rit läbi näha.

Eesmärgiks on Liiäne-Buroopa sõ
javäeline ümberhaaramine põhjast
ja lõunast. Ohtlikum on nõukogude
laevastiku lõunapoolne tegevus, mis
hõlmab ”NATO pehmet tiiba Tür
gi, Kreeka, Itaalia ja Prantsusmaa
ga ning ühtlasi taotleb Lääne-Eu-
roopa lahutamist araabia ölis.tlika-
test, eriti Liibüas. Seda sihti teenib
ka nõukogude sõjalaevade pidev
juurdekasv Pärsia lahes ja Indai
ookeanil, tugikohaga Sokotra saarel.
Vene eskaader Vahemerel on aga
öhusöja seisukohast tänaseni i Nato-
st maha jäänud ja vajab seepärast
lennuvälju, mida ainult araabia rii
kidelt võib saada. Järelikult teeni
vad ka nõukogude sõprussuhted
Egiptuse, Süüria, Iraagi, Liibüa ja
Alzheeriaga eeskätt Moskva 3, es-

si- ja valguseheldemaid ruume, et
kõik pakutu täiel määral mõjule pää
seks.

Sveagalleriefist, kus Juset esma
kordselt nägin, äratas huvi ta siller
dav ”Merepõhi”. Samades sinistes too
nides virvendab ka ta ”Sinine tähis
taevas” (Star louds) tähekeste colla-
ge'iga nüüdse1, näitusel. Õlimaali teh
nika on osavalt sulatatud tervikuks
maali sisse vertikaalselt asetatud klaa-
siribade abil ”Külmas talveöhtus"
(Frõsty Night), kus klaasi peegelljk
helendus aitab rõhutada talve sära
vat külmust. Kuid peale siniste too
nide on Juse värvisteate varjundi-
rikkaid rohelisi, kollaseid Ja puna
seid toone, kuni roosani välja. Rõõ
mustaval kombel pakub ta ka figu-
raalkompositsioone, mida viimastel
näituste) meie kunstnikel harvem on
esinenud. "Buddha mungad” (Budd-
hist monks) on sugestiivne komposit
sioon, kus värvfekaala puhtast juse
sinisest üle munkade kollakate rüü
de suubub Gangese rohekaks veeks.
Sellele maalile lähedane, kuigi teema
tõttu süngema koloriidiga, on teine
n.ö. jutustava sisuga maal "Leina
jad” (The Mourners). Leidlikult on
edasi antud meeleolu Venezuela tä
navatüdrukuid kujutavas maalis
"Kaks tüdrukut ootel” (T\v o Girls
waiting), kus vulgaarsevöitu lilla, pu
nane slsevalgustus ja hall raamistus
vahendab teema tristessi.

Igavamad maali seisukohalt on ve-
neetsia-aineälsed ’ arhitektuunnaaüd,
kus loomulikul põhjusel kunstniku
enese osa jääb väiksemaks ja seega
ka kunstiline elamus vaatajale. Ees •
ti-aineline Jaanipäev tundub ühepin-
nališelt dekoratiivne oma pisut liiga
magusates värvides. Müstilisse atmos
fääri asetatud ”Pikk Herman” seevas
tu on nähtud uudsest perspektiivist
ja suur päikeseketta (Harvest sun)
peab sümboliseerima meie kõikide
lootust.

Kokkuvõttes: tehniliselt tugevad
maalid isikupärase ülikäsiiusega, mis
on vaba liigsest pastoossusest, olema
ta siiski lahja. Uued akrüülvärvid ei
saa iialgi võistelda elavapinnalise va
na ja tuntud õliga! Iseloomustav kun
stnikule on näiline abstaktsus sageli
realistlike teemade all. Sugestiivsed
kompositsioonid parajal määral kir
jeldava sisuga, mis ei ärriteeri vaa
tajat tendentsiga ega liigse ”eepika
ga”. Väga meeldiv kunstituivus, mis
peaks pakkuma huvi kõigile kunsti
sõpradele.

Puhtpraktiliselt segas kataloogi puu
dumine,. mis raskendab vaatamist ja
hilisemat mälu värskendamist. Hin
nad suhteliselt kõrged imeie kunsti
publiku seisukohalt, rootsi pererahva
ja välismaiste hindadega võrreldes
aga mitie. Juba avapäeva! oli maale
müüdud ja publiku huvi ja elevus
õigustatult suur. Näitus jääb avatuks
24. septembrini.

EEVI END

kaadri öbustrateegjlist julgestamist
Vahemerel. Hännaks, mida Moskva
selle eest araablastele maksab, on
nende toetamine võitluses Iisraeli
vastu. Araablaste silmis on Iisrae
list saanud üks ”imperialistlik riik”
Lähis-Idas. Moskva seisukohast on
aga Iisrael lihtsalt kujunenud
NATO ettenihutatud sillapeaks Va
hemere idapoolses osas.

NATO ise pole niisugust arvamist
kunagi omaks võt nud. Juba de G.rivil-
le’i ajal hakkas iääne üksmeel T -11-
his-Ida poliitika suhtes lonkama.
Sest saadik on Pariis meelsamini
mänginud araablaste kaardile ja
praktiliselt ühinenud nõukogude-
araabia seisukohtadega Liitunud
Rahvaste foorumil. Lähis-Icla kon
flikti tähendus nõukogude globaal
ses strateegias ilmnes, kui Nasseri
järglane Sadat laskis Meskva-söb-
raliku Sabri ja tema kaaslased van
gi heita. Kreml, ei teinud aga oma
sõprade vangistamisest väljagi, vaid
saatis kohale oma vormilise riigi
pea Podgomöi, kes sõlmis Sadstiga
sõpruslepingu 15 aastaks. See tähen
das," et USA välisministri Ecgersi
rahumissioon oli lõplikult nurjunud
ning lääneriigid üldiselt saanud ta
gasilöögi osaliseks. Sedaviisi tunnis
tas aga Moskva ühtlasi, et oma Va
hemere- ja LShis-Ida-poliitika sei
sukohast peab ta NATO ja Iisraeli
huvisid identseteks ja on seepärast
valmis maksnia araablastele igasu
gust hinda.

Kui Lääs talitaks niisama järje
kindlalt kui Ida, siis peaks la omalt
paolt Iisraelile täielikku sõjaväelist
toetust andma, ütleb Jscobs lõpeta
des Ainult siis vöiks korda minna
Moskva strateegiat nurja ajada. Aga
igaüks teab, et see on vaevalt või
malik. Sellest tõsiasjast hoolimata ei
tohiks Lääs siiski väsida andmast
Iisraelile vajalikku moraalset tuge,
sest tegemist on mitte ainult lige- ■
male kolme miljoni paljukannata
nud inimese üleelamisega. Iisraeli
peab ka relvatehniliselt abistama
nõnda, et ta igat kallaletungi suu
daks tõrjuda. Ühendriigid on sel alal
palju teinud, kuid ka nende liitlased
peaksid jõudumööda kaasa aitama,
ka Saksa Liiduvabariik. Iisrael kait
seb tõepoolest üht NATO eriposit
siooni ja on aeg, et NATO seda
mõistma hakkab,

Jaeobsil on muidugi õigus. .Aga na
gu ta ise alguses tähendas, on lää
nemaailmas taas märgata kalduvust
laskuda teele, mis viib jaanalinnu
poliitika kordamiseni enne Teist maa
ilmasõda. Kokku.leppetahtest aetuna
loodavad lääneriigid uuesti rahuise-
mispoiiitika edule, sedakorda asjaa
jamisel Kremli punase diktatuuriga.
Ajalugu hoiatab küll, aga sellest on
vähe kasu, kui vanu vigu ikkagi
korratakse.

A. K,
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Asepresident, lendurkindral Hao Ky kandideerimist taki-stati.
Kui ta lõpuks väliskriitika tõttu võimaluse sai kandideerida,
loobus ta, kuna ta peab ettevõtet võimatuks ..„ 

Moskva ja Pekingi
HUYIPIIRKONNAD

(ME) — Nixoni niajandusreformiij ja sellega seoses tekkinud sega
dused rahaturul King lahkhelid võeti nii Moskva, kui Pekingi poolt
suure rõõmuga vastu. Seda kommendeeritakse kui kapitalistliku ma
jandussüsteemi kokkuvarisemist. Samal ajal on märgata, et Pekingi
M»o' kommunistid pressivad igalpool senistele Moskva huvipiirkonda
dele sisse. Mitmes paigas lahkuvad Moskva tehnikad ja nõuandjad
ning nende asemete tulevad punased hiinlased. Kuid punahiinlased
tungivad sisse ka senistele USA, Briti ja Prantsusmaa huvipiirkonda
desse.

Kommunistlikud riigid, kes karda
vat oma iseseisvuse kaotamist Mosk
vale, otsivad abi Pekmgilt ja • seni
sed vaba maailma riigid, kes püüa
vad ennast vabastada USA kapitali
mõju alt otsivad ka abi Pekingist.
”Pravda” Moskvast kirjutas võidu
rõõmsalt, et Nixon kuulutas oma
kaubavahetušpartneridele sõja. Toi
mus see, mida Moskva juba ammu
oli ennustanud. Selles nähakse
Moskvas USA ja kogu kapitalistliku
majandussüsteemi kokkuvarisemist.
Samasugust kriitikat võime lugeda
Moskva poolt okupeeritud satelliiti
de, nagu Tshehhi, Poola, Ungari jne.
ajakirjandusest. Kuigi nende maade
elustandardi võrreldes USA-ga on
väga madal.

Pekingis kasutatakse USA arvel
sel puhul kommunistide tavalisi väl
jendusi, nagu "USA imperialistlikud
jahikoerad said tagasilöögi” jne. Jääb
mulje, et Peking on USA suhtes
praegu tagasihoidlikum, kuna käi
vad just eelläbirääkimised president
Nixoui kälastuseasjss. Uus kuras vöe-
takäfi nii USA, kui ka N. Liidu suh
tes pärast seda külastust. Praegu
pressib Punn-Htina igale poole nii
N. Liidu, kui ka vaba maailma hu
vialadele sisse.

Senine N. Liidu Halkani blokk
näib lülitavat end nüüd Pekingi kül
ge. Seda otse Moskva nina alt. Ru-
meena. väike Albaania ja Jugoslaa
via otsivad Pekingist kaitset, et va
bastada ennast Brezhnevi doktriini
alt. Kõige agarani on Rumeenia,
kelle punane peaminister Ceauscscu
külastas Pekingit ja selle järgi ka
Ottawat. Pekingi sõjaväeline suur
missioon juhitud Hiina-Puna armee
polUtkimlralist Li Te-shcngist pea

tus Rumeenias ja Albaanias. Seda
tervitas Rumeenia sõjaminister, kui
gi Rumeenia on praegu Warssavi
pakti liige. Selle järgneb uus dele
gatsioon juba peaminister Chou En
Lai enda juhtimisel, milline külas
tab siis ka juba Jugoslaaviat. Need
riigid hakkavad nüüd saama relvi
Pekingist.

Lähis-Idas suruvad Mao kommu
nistid Moskva tehnikud ja nõuand
jad välja ning tulevad ise asemele.
Kremli agendid taotlesid võimu üle
võtmist, et seniseid rahvuslikke
kommuniste asendada juba otse täis
vereliste Moskva agentidega. Kom
munistide juures ei lähe see num
ber mitte nii ladusalt, nagu kapi
talistide juures.

Sudaanis ebaõnnestus Moskva mäs
sukatse, sest Egiptus ja Liibüa tu
lid kindral NimeiryTe appi. Nüüd
joodi Sudaanis Moskva kooliga
kommunistid eesotsas kompartei ju
higa, vahekorrad Moskvaga katkes
tati ja vene tehnikud lähevad koju.
Tohutu vene abi tuleb kirjutada
korstnasse. Nende asemele tulevad
Pekingi tehnikud. Egiptuse võimu
mees Sadat likvideeris riigipöörde
katse ja selle tõttu on venelased
Egiptuses muutunud närviliseks.
Egiptuse majandusminister on juba
külastanud Pekingit ja uued vahe
korrad on tekkimas. Ka Palestiina
terroriorganisatsioonides käib Pekin
gi liinile ümberlülitamine. Registree
ritakse Pekingi kommunistide suurt
aktiivsust Kesk-Aafrikas eriti Tan
zanias ja Malis.

Kõige raskem huvide kokkupõrge
oti toimumas muidugi Ida-Pakista-
nis. Moskva koos Indiaga toetab ida-
Pakistuin separatiste, mille siiliks on

USA HÄDAS L.-VIETNAMI
PRESIDENDIVALIMISTEGA

NEW YORK (VE) — Põhja-Vietnam on teatavasti kommunistlik ja Löuna-Vietnam antikommunistlik,
kuid see ei tähenda veel, et antikommunistlik osa oleks sügavamalt demokraatlik. Ameerika Ühendriigid
on võtnud oma ülesandeks Löuna-Vietnaml demokratiseerimise ja vahepeal teatati, et sel alal on saavutatud
märgatavat progressi. Nüüd aga, kus uued Lönna-Vietnami presidendivalimised seisvad ukse ees, näitavad
kõik tunnused, et USA jõupingutused on nurjunud. Peatähelepanu on siin koondunud presidendivalimistele,
mis toimuvad umbes kuu aja pärast ja kus ainsa kandidaadina on jäänud püsima praegune president Ngu-
yen Van Thieu, kelle iiks abilisi mainis möödunud nädalal USA ajakirjanikele: "Praegu ei ole demokraa
tia aeg, vaid poliitikategemise aeg”. Sellega öeldi selgesõnaliselt välja, mida president Thieu arvab lääne
maailma stiililisest demokraatiast. Ta eesmärgiks on võim iga hinna eest oma käes hoida ja selle saavutami
seks ei kohku ta ühestki vahendist tagasi.
Ameeriklaste poolt ehitatud eks-

pressmaanteede ääres on suured
Thieu valimisplakatid, kus figureerib
neii "ei'd": Ei mingit neutraalsust.
Ei mingit koalitsioonivalitsust. Bi
mingit järeleandmist kommunistide
le. Ei mingit kommunistlikku tege
vust Löuna-Vietnamis.
Välisvaatlejad mainivad iroonili

selt, et sellele loetelule tuleks lisada
veel Thieu viies ”ei": Ei mingisugust
vastaskandidaati presidendivalimistel.

Valimiskampaania algas tegelikult
nagu kord ja kohus kolme kandidaa
diga. Konkurentsis olid ka praegune
asepresident Nguyen Cao Ky ja eru
kindral Duong Van Minh, ning USA
suursaadik Saigonis, TT-aastane Elis-
worth Bunker oli enesega rahul. Te
ma ülesandeks oli olnud asjade kor
raldamine nii. et valimised toimuk
sid tõesti vabalt, demokraatlikul alu
sel, näitamaks USA avalikkusele, ja
kogu maailmale, et ameeriklased juh
tisid Vietnami õigele teele Sel alu
sel oleks teatava õigustusega võidud
hakata aste-astme.tt likvideerima kõi
ge pikemat sõda USA ajaloos. Soe
rahulolu ei kestnud aga kaua. Thieu
lasi tühistada oma asepresidendi kan
didatuuri põhjendusega, et viimane
ei saanud küllaldasel määral parla
mendiliikmete toetust. Seejärele tea
tas ka kindral Minh, et tema loobub
kandideerimast, kuna vabadest vali
mistest ei saa antud olukorras juttu
gi olla See viis USA ja esmajoones
EJIsworth Bunkeri väga ebameeldi
vasse olukorda ja vana diplomaat
avaldas kahetsedes arvamist, et ta
on raisanud neli aastat oma elust.

Thieu andis lõpuks nii palju järe
le, et lubas oma asepresidendi kan
didatuuri siiski kehtivaks lugeda,
kuid Ky ei ole selleks nõusolekut
annud. Ta tegi vastuettepaneku. et
Thieu ja Ky astuksid mõlemad ame-

moskvameelse kommunistliku riigi
sisseseadmine Ida Pakistanis. Lää-
ne-Pakistan on Pekinglit saanud 200
miljoni väärtuses sõjavarustust ning
sääl töötavad Hiina tehnikud. Sõja
põgenike arv Indias on tõusmas ju
ba üle 8 miljoni. Selles konfliktis on
USA Pekingi poolel ja toetab' Lää-
ne-Palcistani relvadega.

Moskva sõlmis küll Indiaga sori
ruspakti, kuid see maa on suurtes
sisemistes raskustes ja venelastel
pole sääl kerge.

Löuna-Ameerika riigid püüavad
ennast iga hinna eest vabastada
USA kapitali mõju alt Tshiiii, Pe
ruu ja Boliivia olid juba kommu
nistide käes, keda juhiti Moskvast.
Nüüd toimus aga Boliiviss uus rii
gipööre, punane president põgenes
ja uus parempoolne kindral on ju
ba presidendi ametis. Sellega on ku
junemas raskeks Tshiiii nioskva-
meelse presidendi AHende olukord,
kuna opositsioon tema vastu suure
neb, Boliviias juhib massumehi in
diaanlane Chnio Percdo, kes sa.ih
Moskvast toetust.

Selles olukorras püüavad venela
sed nüüd Euroopas teha, mis veel
teha annai). Berliini küsimuses .saa
di kokkuleppe. Sellele järgneb siis
Kremli stiilis Euroopa julgeoleku-
konverents. Brandti lepete kinnita
mine. Teatavasti toimus hiljuti Hel
singis sotsialistide ülemaailmne kon
verents, millest käik tähtsamad kom
munistlikud juhid, nagu Brandt,
Kroi.sky. Palme, Golda Meir jne, osn-
vötsid kiitsid Moskva julgeoleku kon
verentsi hääks ja Nixoni "reformid”
aitavad luua Moskvale meeleolu.

Ka Kanada viimase aja poliitilisi
samme võib vaadelda, kui Moskva
ja Pekingi huvipiirkondade jagamist
sellel maal. USA peab oma Eomare
raketid ka siit välja viima.

- A.JK

tist tagasi ja prssidendi ülesanded
langeksid ajutiseks senati esimehele,
kes OTganiseerikas uued valimised.
See pikendanuks kampaaniat ja ol
nuks vastuvõetav ka USA-le. Thieu
lükkas aga selle kategooriliselt tagasi.

Saigonis valitseb valimiste eei
ärev meeleolu. Kõneldakse riigi
pöörde võimalusest ja vastavalt sel
lele on valvet presidendipalee üm
ber mitmekordistatud.
Samuti tekkisid kuuldused, et ase

president Ry-Ie lojaalsed väeosad
võivad kavatseda mingisugust vägi
valdset aktsiooni. USA sõduritele an
ti korraldus hoiduda avalikest koh
tadest nii palju eemal kui võimalik,
et mitte hoogu anda USA vastastele
meeleavaldustele, mis vahepeal puh
kesid, kuid peatselt raugesid. Ka
parlamendi alamkoja valimiste kam
paania töi kaasa rahutusi. Politsei
võttis kinni ja peksis läbi ühe va
litsuse vastaskandidaadi, kes oli ka
sutanud plakatit, kus Nixonile olid
Hitieri vurrud ette maalitud. Juba
teist korda k3he nädala väitel esines
juhus, kus üks sõjainvaliid end pro
testiks avalikus kohas surnuks põle
tas protestiks Thieu taktika vastu va
limistel. Sõjaveteranide ühing kinni
tab, et neil on varuks veel 40 isi
kut, kes nõustuvad vajaduse korral
hakkama elavateks tuletungaldeks.
Thieu kutsus vahepeal kokku 12 oma
tähtsamat militaarset ja poliitilist
nõuandjat, et need aitaksid otsusta
da, kas tal tasub ilma konkurentsi
ta olukorras kandideerida või mitte.
Nõuandjad olid kuuldavasti väga ot
sekohesed ja ainult kolm arvasid, et
sellises olukorras kandideerimine
oleks normaalne. Kolm poolt häält
on aga Thieule küllaldane ja ta jäi
oma otsuse juurde.

Sellises olukorras on liikvele pää
senud igasugused kuuldused. Ajakiri
”Time" kirjutab koguni, et USA Saat
kond Saigonis on pakkunud Ky-Ie ja
Minhile'suuri summasid kui nad kan
dideerivad ja seetõttu annavad Toi
mistele demokraatliku sildi. Jutud
on lendu lastud asjaosaliste endi
poolt, ehkki ameeriklased neid kate
gooriliselt eitavad.

Minhi lähedased isikuil väidavad,
et Bunkeri poolt pakutud sum
maks vinud ii miljonit dollarit ju
K.v ringkonnast antakse mõistu, et
asepresidendile on pakutud koguni
5 miljonit dollarit.
Samaaegselt vahin ist ül idega muu

tus ka vaenlane uuesti aktiivseks ja
punaste B-52 lennukid pommitasid
Löuna-Vietnami positsioone ametli
ku eraldusliini lähedal. Rünnati ka
tohutusuurt USA baasi Cam Ranh-
is, kus lasti õhku laskemonnavarud.
Kõigest hoolimata oli ameeriklastel
ainult 10 suraiaohvrit — kõige väik
semad kaotused nädala jooksul 1965.
aasta augustist peale.

Thieule võib aga ta võimuahnes
kergesti saatuslikuks kujuneda. USA
Kongressi äsja alanud istungjärgul
tuleb arutusele 565 miljoni dollarili
ne majanduslik abi, mida USA va
litsus tahab anda Vietnamile. Antud
olukorras on aga vähe väljavaateid,
et Kongress selle kinnitaks. Samuti
võib tekkinud sisepoliitiline olukord
Vietnamis toetust anda Senati ena
muse juhi Mike Mansfieldi ettepane
kule, USA tõmbaks kõik oma väed
Vietnamist välja kui valimiste keerd-
probleemistik ei ole lähema 39 päe
va jooksul lahendatud. See kinnitab,
et kangekaelse hoiaku juurde jäämi
sel võib Thieu kaotada palju roh
kem kui olukorras, kus ta võimal
daks vabade valimiste läbiviimise
Vietnamis. Ameerika rahvale võib
aga see kangekaelsus kauge, tülika
ning pikaleveniva sõja lõpu lähema
le tuua — ehkki see poleks sugugi
rahuldust ega lahendust pakkub
lõpp.

USA võimude kätte on sattunud
Thieu salajased juhtnöörid, mis ju
ha ammu saadeti välja 44-le pro-
vlni&iralitsusele Lõuna-Vietnamis,

nendes Õpetatakse kohalikke vaiit-
sustegelasi, kuidas astuda vajalik
ke samme Thieu võidu garanteeri ■
miseks.
Nii on ettenähtud, et valitsuse toe

tajad lastakse oma hääled rohkem
kui ühel korral ära anda, kuna vss-
tasrindlaste puhul otsitakse ettekään
deid, milledega saaks neid valimis
kastide juurest eemal hoida.

8 miljonit
suur armee
HIINAL
HÕNG KOMi — "The Christian

Science Monitor” teatab HõngKon
gist, c‘t Punn-Hiina sõjavägi, mida
ametlikult nimetatakse "rahva va-
bastamisearmeeks’% teeb praegu lä
bi kolge karmimat ja ulatuslikumat
väljaõppeprogrammi ajaloos.
Samal. ajaA jätkuvad väljapuhasta-

mised ning ümberpsigutamised juht
konnas. kusjuures nii mõnedki mili-
taarala eksperdid on saanud endile
poliitilised ülesanded.

Hiinas dn praegu relvakandjate
koguarv umbes 8 miljonit kui arves
tada ka reservüksusL Sõjavägi koos
neb 84-st väliarrneest. Teated kõne
levad edasi, ee suured sõjaväed on
endiselt N Uidu piiril ja asjatund
jad arvestavad, et Hiina vastupanu
jõud võimalikule rünnakule on nüüd
mürksn suurem kui kaks aastat ta
gasi.
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Isikut, kes on huvitatud
UUES EESTI MAJAS, Walüngatarni nr. 34, Stockholmis avatava

Einelaua pidamisest
palutakse kirjalikult oma soovist teatada aadressil:

A S EESTI MAJA juhatus, c/o EJcsti Päevaleht. Hox 6Ä7,
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REFLEKSI»Kuidas kavandati ja ehitati
Tartus uut ”Vanemuiset”

Uus "Vanemuine” Tartus.
Tartu ”Vanemuise” teater, mis enne süda oii üks moodsamaid ja paremini sisustatud teatreid kogu Baltiku

mis, hävis koos kõigi varadega 1914 sõjasuvel, mii venelased augustis linna uuesti sisse tungisid. Et ”Vanemui
ne” oii Tartule rahvuslik sümbol, koostasid arhitektid Matteus ja Kuzmin juha kolm aastat hiljem teatri taas
tamise projekti. Sinnapaika see esialgu jäigi, kuna ametlike komentaaride järgi tol ajal veel polnud küllalda
selt majanduslikke ressursse. Võimalik on muidugi, et teatri taastamisele tõmbasid kriipsu peale ka vene või
mud, kartes ”Vanemuisest” kujunevat mingisugust rahvast ”eksitavat” rahvuslikku sümbolit.
Uuesti kerkis ”Vanemuise” teatri

uuesti ülesehitamine päevakorda
1956, märgitakse teatmikus "Tartu
Vanemuine täna ja elle”. Otsustati
lammutada veel säilivad müürijää-
nused ning ehitada hoopis uus hoo

ne. Kuulatati välja "Vanemuise”
uue teatri projekti võistlus. Vaata
mata sellele, et esitati hulk kavan
deid, jäi võistlus siiski otsustamata,
kuna ühtki projekti ei tunnistatud
lieaks.

Eesti sõjaveteranide
kokkutulek a. 1972
E. Päevadel Kanadas

Ülemaailmsetel Eesti Päevadel Kanadas järgmisel aastal toimuvad
esmakordselt seniolematus ulatuses kolm eesti sõjameeste üritust, mil
lede ettevalmistamine on käigus juba pikemat aega. Need on: ülemaa
ilmsed laskevöistlused, sõdurite kongress ja söduri-öhtu.
Laskevöistlused toimuvad asukoha

maade esindusmeeskondade vahel
väikesekaliibrilisest vintpüssist ja
püstolist laskmises. Kui mõni maa
ei ole suuteline välja panema täis-
liikmelist esindusmeeskonda on või
malus üksiklaskureil võistelda indi
viduaalselt paremustabeli selgitami
seks ja kohale tulekuks Samuti toi
muvad asukohamaade vahelised noor
te võistlused kus esinevad poisid ja
tütarlapsed eraldi mees- ja naiskon
dadena. Lõplik ja üksikasjaline võist
luste kava selgub novembris ja te
hakse selle järele teatavaks.

Sõjameeste kongressi osas toimub
eeltöö juba asukohamaades ja koha
pealsel suurkongressil liidetakse vil-
jakandnud töö ja otsused resolutsioo
nideks esitamiseks maailmale ja Ees
ti Rahvuskongressile. Sõjameeste
kongressi peapunktideks on: . Kon
gressi avamine, palvus ja deklarat
sioon .vabadusvõitlejate ülesannetest
ning kohustustest. 2. Vabadusvõitle
jate värbamine ning organiseerimine
muutuvate aegade taustal. 3. Eesti
rahva vabadusvõitlus ajalooliselt vaa
datuna. 4. Eesti riik ja rahvas prae
guses vabadusvõitluses. 5. Taktika,
tehnika ja relvastus moodsas sõjas,
6. Kongressile esitatavad resolutsioo
nid ja sõnavõtud nende kohta. 7.
Deklamatsioonid, .laulud ja muusika
lised ettekanded vaheaegadel. 8. Kon
gressi lõpetamine ja resolutsioonide
esitamine^

Kongressist kutsutakse osa viitma
kõik sõjameeste ja vabadusvõitle
jate organisatsioonid ning tiksik-
vüitlejad üle terve maailma meie

sõjameeste ridadest. Sõnaõigusega
võivad kongressist osa võtta kõik
Eesti Vabadusvöistluslike Organi
satsioonide liikmed ning üksikvöit-
lejad, kes endid kongressile re
gistreerivad.
Kongressi raamkava täiendamiseks

ettepanekuid võivad teha soovi kor
ral kõik varem nimetatud isikud ja
organisatsioonid, keda palutakse in
formatsiooni saamiseks ühendust võt
ta ülemaailmsete Eesti Päevade Root
si Komitee Sõjameeste Toimkonna
ga.

Söduri-öhtu korraldatakse meie sõ
jameestele, noortele, vabadusvõitleja
tele ja nende omaksetele ning sõp
radele, kus hubasel meeleloluöhtul
sõnas, laulus, lavapildis ja muusikas
antakse läbilõige Eesti Võitlejate rõõ
mudest, muredest ja lootustest kodu
maad kaitstes või sõjaretki soorita-
des.

Eeltööd selle õhtu kavalise osa
koostamiseks on juba alanud ja
õhtu eriilme oleneb seliesl. külakos
tis!, mis laiast maailmast Torontos
se. kaasa viiakse. Kõik meie kunst
nikud, solistid ja esinejad kes soo
vivad oma panusega kaunistada
seda södiiriöhiuf. on teretulnud ja
palutakse end registreerida üle
maailmsete Eesti Päevade Rootsi
Komitee Sõjameeste Toimkonnale.
Nendes kolmes ürituses peegeldub

eesti sõjameeste ja vabadusvõitlejate
mõtted, soovid ja sihid suurkohtu-
mšsel, mis saab uueks tähiseks olema
meie vabadusvõitluse aktiviseerimi
sel. '

A.P.

Seepeale tehti uue hoone kavan
damine ülesandeks ”Eesti Projek
tile”, kns siis alusena kasutati ar
hitektide Voibergi, Tarvase ja Töl-
puse eelkavandeid. Nii valminud
uus projekt esitati Eesti NSV mi
nistrite nõukogule, kus see lõpuks
kinnitati. Nurgakivi panek toimus
1S. sept. 196#.

Selgub, et ehitamiseks kasutada
olevate summade vähesuse tõttu tu
li loobuda paljustki esialgu kavatse
tust. Tollal näiteks olid veel täieli
kuks uudiseks soovid, nagu lavaval-
gustuse juhtimise aparatuuri paigu
tus vaatesaali taha, helirezhissööri
töökoht jne. Neid soove peeti liial
duseks, samuti nagu ettepanekut, et
teatri tehnilised töökojad võiksid ol
la teatriga samas hoones ja et mood
sal laval, kus kasutatakse horisonti
ja vahel isegi mitut horisonti, peaks
olema hoopis kõrgem lavatorn kui
varem.
Hoone kubatuuri lubatud limiiti

mahutamise tulemusena jäi esialgselt
kavandatud £S C03 kuupmeetrist järe
le vaid £5 CCÖ, see tähendab 33 kuup
meetrit ühe istekoha kohta. Kaasajal
on seda äärmiselt vähe, kuna 1369
kehtestatud teatrite projekteerimise
normid nõuavad isegi muusilta-draa-
mateatrite osas 60 kuupmeetrit ühe
le istekohale.

Kubatuuri kärpimise lülin on
mõnevõrra kitsad ime ”Vanemui
se” vestibüül ja teatrikülastajale
garderoob. Puudub lava niiiüiniete-
le vastav proovilava või proovisaal.
Raskusi tekkis ka ehitamise käigus,

konstateeritakse teatmikus "Vane
muise” ehitamine pikenes seega tun
duvalt. Näiteks koostas lavavalgustu-
se ja lavatehniliste seadmete projek
ti vene "Giprotsater”. Nüüd öeldak
se asja kohta, ct pakutud seadmed
olid vananenud. Projekti teostamine
oleks tähendanud tehnilist tagasimi
nekut, võrreldes endise lavaga.

Igal juhul keeldus teatri juhtkond
seadmeid vastu võtmast ja andis sis
se taotluse lavavalgustuse ja tehnili
se aparatuuri ümberprojekteerimi-
seks. Lõpuks see võimaldati, kuid
kaunis irooniliselt nenditakse kogu
ehituse kohta, et "üldse tõsiseks ta
kistuseks oli kogu hilisemas projek
teerimistöös see, et maja arhitektuu
rilises lahenduses ei oldud arvesse
võetud kaasaegse tehnika paigutami
seks ja kasutamiseks vajalikke tingi
musi”.' ;

Andmestikus ”Vanemuise" lava
kohta märgitakse, et lavaava mööt-

B SAUNALAVAL SOBIVAD sage
li uued tutvused. Nagu see saksa
päritoluga rootslane, keda kohtan
mõnikord ja kes naljatades tervitab
vene keeles. Märkimaks, et ta on
samuti nagu minagi olnud idas,
raudkardina taga. Teatud saatusüht-
Jus. Ei ole aga varem pärinud, mil
listes oludes ta itta sattus. Nüüd
laval näitas ta oma käsi, jalgu ja
pead, kus on sügavad augukuju-
lised armid. ”Need tegid mulle ve
nelased", jutustab ta. 16-aastasena
mobiliseeriti mind sõja lõpul Sak
samaal ja sattusin Venemaale sõja
vangi. Otsustasin mõne aja pärast
maksku-mis-maksab pääseda sellest
ebainimlikust põrgust ja põgenesin.
Jõudsin Riiga, sealt Köngigsbergi ja
lõpuks Ida-Berliini ning sealt läks
lõplik hüpe läände. Nendel etappi
del aga jäin viis korda vahele mii-
litsakontrollides. Mind vahistati, kuu
lati üle, ja piinäti. Need armid on
mulle teinud NKVD-mehed ülekuu
lamistel. Ent noor inimene on visa
ja kange. Põgenesin jälle ikka ja
uuesti. Kuni mul õnnestus ...

Pealt kuulav rootslane küsis, et
nüüd ”kus kõik on muutunud”, ta
tagasi ei lähe vaatama oma pöge-
nemispaiku. Küsija oli naiivselt sii
ras.

”Ei. Mulle tuleb juba selle mõtte
juures surmahirm. Nii kaua kui seal
ei ole toimunud tõelist rezhiimi
muudatust, on seal minu arvates
kõik endine. Samad inimesed, kes.
mind ja teisi piinasid, on kajasta
matult jäänud oma kohtadele. On
suur traagika ka Rootsi rahvale, et
siin sinisilmselt ustakse pöhilistesse
muudatustesse, mis siiski on vaid
näilised ja taktikalised — tõelist õi
guskaitset ja humaansust ei ole seal
kunagi jalule seatud ega seatagi. Sel
le kohta on viimaselgi ajal olnud
küllalt tõendeid . ..”

Mudaravi
Kui "essaares?
Gkup. Eesti ajakirjanduse teatel

on Kure:-aaie (mida nüüd nime
tatakse ametlikult Ivingissepaks)
uues linnaplaanis niie nähtud ka
uus mudaravila. Kavatsusel olevat
ka lossi restaureerimine ning niis
kuse vastu kaitsmine kütmisega:
hoones asub praegu koduloomuuse
um.

Kuresaare mudaravi on pärast teist
vene okupatsiooni toimunud ainult
tagasihoidlikus skaalas, kuna Saare
maa on terveni keelupiirkond. Kas
uue mudaravila loomisega reisimist
Saaremaale kergendatakse, ei ole tea
da.

med on 11 x 7 meetrit, nagu see oli
ka vanas teatris. Lavatorn: kõrgus
lavapõrandalt kuni nööripööninguni
on 25 m. Lava pindala on 396 ruut
meetrit, kusjuures pöördlava läbi
mõõt on 14 m. Pöördlavasse on sisse
ehitatud kuus platvormi mõõtmetega
6x6 meetrit ja neid võib hüdrauli-
selt tõsta kuni 2,5 tn üle lavapinna.
Platvormid on eriseadmete abil kal-
lutatavad kuni 20 kraadi.

Ka orkestriruumi põrand on hüd-
rauliselt tõstetav ning seda saab vas
tavalt programmile kinnistada kol
mes eri kõrguses.

üldiselt on aga uus ”Vanemuine”
ajakohane ja ilus. Teatrisaali kohta
antud kirjelduses märgitakse, et 702
istekohta omava saali sisekujunduses
on kasutatud tumedaid toone.

Näiteks on lavaava ümbrus kae
tud peaaegu imisia kuusi marmori
ga selleks, ei vähendada miinimu
mini valguse reflekteenimist sein
telt ja keskendada teatrikülastaja
kogu tähelepanu laval toimuvale.
Teatri juurde kuuluval S42 kohaga
kontserdisaalil on teatriga ühine
veevärgi, elektri ja küttesüsteema.
See võimaldas ehitamisel märgata
va ökonoomia ja on otstarbekam
ka kontserdisaali ekspluateerimisel.
Uus teater avati 3. novembril 1867,

kontserdisaal möödunud aasta 28.
augustil. Lõpuks konstateeritakse, et
hoolimata ka mõningatest puudujää
kidest, on uus teatrihoone ja kont
serdisaal nii ruumiliselt kui ka teh
niliselt kaasaegne.

I ja vai lekkis vaikus. Kuid paistis,
et kuulajatele jäi siiski teatav kaht
lus: see ei saa võimalik olla — äkki
on ta mingi söjakurjategija? Aga kas
oli 16-aastaseid sõjaroimareid?

Siin on tekkinud olukord, kus ras
ke on isegi piinamisarmidega keda
gi veenda. Eriti neid, kes pimesi
usuvad '.'sotsialismi önnistusse”, mil
le jagajaks idas on Kreml.
B ROOTSI HOIAK NOBELI-LAU-

P.EAADI Soishenitsöni suhtes on vä
lismaal äratanud imestust nende pal
jastuste taustal .mida tegi end. nor
ralasest Moskva- korrespondent Lars
Hegge (kes väitis, et Soishenitsöni
soovile saada Nobeli auhinda kätte
Rootsi Moskva-saatlconnas, ei tuldud
vastu). New York Times märkis oma
juhtkirjas mõne päeva eest, et need
paljastused vaevalt tõstavad Rootsi
prestiizhi maailmas, kuna need kriip
sutavad alla selle maa valitsuse alis-
tumispüüet nõukogude kultuuripolii
tikale ühenduses Solshenitsönile au
hinna määramisega:

"Mingeid samavõrdseid teise poo
le arvesse võtmisi ei ole ilmselt,

"Mingid samalaadsed teise poole
seisukohtade arvestamised ei ole ilm
selt muret teinud Stockholmi-valit
susele, kui ta korduvalt on hukka
.mõistnud USA rolli Vietnamis ja on
annud USA karguritele kaitset. Ilm
selt hinnatakse riske Washingtoni ja
Moskva haavamisel sootuks erinevalt
Stockholmis”. New York Times’i mul
je on kahtlemata õige. Seda on kor
duvalt varem rõhutanud ka ikesta-
tud rahvaste esindajad.

B TALUPOEG ON AASTATU
HANDEID olnud ühiskonna sel
grooks, seda ka poliitiliselt. Nii oli
see meil Eestiski ja siin Rootsis, rää
kimata paljudest teistest maadest.
Moodne aeg on aga murdmas ka
talupoegi. Raudeesriide taga on see
toimunud verise vägivallaga ja sada
de tuhandete ohvritega (meenuta
gem vaid Ukraina talpoegade murd
mist ja Eesti ning Baltikumi kol-
hoseerimist), läänes otsustab asja
kasvav industrialiseerimine ning va
litsusvõimu ratsionaliseerimispoliiti-
ka. Sellest poliitikast võime eriti kõ
nelda siin Rootsis, kus põllumajan
duse struktuuri teadlikult muude
takse selliselt, et väike, ja keskpöl-
lundused asenduvad suurpöllumajan-
dustega. See aga tähendab ühe osa
talupoegade ümberasumist linnades
se ja vabrikutesse, nende proletari-
seerumist. Loomulikult loodavad
struktuuri muutjad, et see toob kaa
sa ka poliitilisi muudatusi: kodan
likult meelestatud talupoeg muutub
ajajooksul tööstustöölisena sotsia
listiks, seega sotsiaaldemokraatiale
hääletajaks (kui arvestused töeisti
paika peavad?). Küsimuses on ainult
see, et talupoeg on nii visa oma
maast ja omandist lahkuma (ning
kodanlikust maailmavaatest). Fro-
vintsiajakirjanduse lugejakirjad de
monstreerivad seda. Küsitakse, kas
valitsus kavatseb hävitada põllu
meest ja Rootsi põllumajandust
Muduigi saab toitaineid importeerida
ja võibolla odavamini. Kuid mis
saab siis, kui on kriisiolukord, nii
nagu see juhtus möödunud sõjas, kus
maa pidi end ise toitma Kes kün
nab siis üles need tuhanded hek
tarid maad, mida esivanemad on ki
videst puhastanud ja nüüd lähevad
võsa ja metsa alla (või pohlapöldu-
deks, nngn dots. .Jan Tcär on ette
pannud) ?

KJ

MCTSAKODU
UUDISMAA
msmk 694771 hlkim

VABAÖHUPIIRKOND EESTI

SKAUTIIKELE NOORTELE
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Pool sajandit Prantsuse
Lütseumi asutamisest

Eesti Vabariigi algaastakj võib võrrelda kevadiste vete vabanemisega, mis tulevad jõulistena, tormates, ee-
liialdades oma teedelt neid kammitsevafd tõkkeid ning tamme. Et vabaneda saksa-vene keelte ja kultuuri
de hegemooniast ning läheneda Lääne-Euroopale, alustasid tegevust mitmed keeleteaduslikud seltsid ja ins
tituudid, nende seas ka Prantsuse Keeleteaduse Seltsi poolt asutatud ”Prantsuse Instituut Eestis”. Selle ins
tituudi ülesandeks oli prantsuse keele ning kultuuri levitamine Eestis, Et seda eesmärki saavutada, kerkis
esile mõte Prantsuse keskkooli asutamiseks. Pöörduti ”Alliance Francaise'i” poole, kust saadi selle mõtte käi
kulaskmiseks nii ideelist kui ka majanduslikku toetust. Haridusministri sellekohase loaga ning Prantuse
saatkonna ainelisel vastutusel kutsus Prantsuse Instituut ametisse direktori ja õppejõud ning 1. augustil a.
J021 peeti kooli avaaktus .. Pärnu mnt. 19 A asuvas Linna Poeglaste Kaubandus- ja Kommertskoolis.
Aktusele olid ilmunud peale roh

kete Instituudi liikmete mitmed vä
lismaa esindajad, haridusminister
Bauer, Tallinna linna esindaja, teis
te koolide direktorid ning Prantsuse
saadik M. Gilbert, kes kooli asuta-
mistöösi ise oli aktiivselt osa võtnud.
Tallinna tänavapilt rikastus uute ma-
drusevormi riietatud ning tutimütse
kandvate õpilaste näol.

Lütseumi Õppekursus oli alul jao
tatud vastava.lt Eesti alg- ja kesk
kooli Õppekavadele 11-le õppeaasta
le: 6 klassi algkooli ja 5 klassi kesk
kooli kursusele. Koolireformi teosta
misega 19*34 uuendati vastavalt ka
Lütseumi õppekorraldus ja kool jät
kas tood 4 algkooli, 5 progümnaasiu-
mi ja 3 gümnaasiumi klassiga.

Lütseumi ülesandeks o.ti peale ta
valise hariduse andmise oma kasvan
dikele võimalikult .põhjaliku prant
suse keele oskuse võimaldamine, lä
hendades Õpilasi nõnda prantsuse
kultuurile üldiselt ning soodustades
neile edasiõppimist Prantsuse kõrge
mais õppeasutiste, Vanemais klassi
des toimus ka prantsuse kirjanduse,
ajaloo ja maateaduse õpetus prant
suse keeles.

Kool alustas tegevust 3 klassi ja 81
õpilasega Esimeseks direktoriks sai
Hans Margens ning üks esimestest

Nixoiiil ei
ole aega
Kanada jaoks
WASHINGTON (KPL) — Kanada

peaminister Trudeau esiiiis I SA
presidendilt*, kutse kii 1 latil 11 kiiks
naabermaale, et arutada pakilisi
küsimusi, ni.Ii. majamlussitiatsioo-
ni, mida nn lekitanud USA uus
majanduspoliitika ja kus Kanada
leiab end oleval. ”süütu kannataja”.
Washington on teatanud, et presi-

ierit Nix on saab Kanadasse soita ai-
es järgmisel kevade], kuna ta prae
gu on muude probleemidega, m.h.
Pekingi-reisi ettevalmistamisega seo
tud. Kanada—USA läbirääkimised
peavad selle tõttu toimuma madala
mal nivool. Kanadale on USA uus
tollipoliitika tekitanud erilisi rasku
si. Kuna peaminister Trudeau on
kogu aeg markantselt ajamid USA-št
eemaldumise poliitikat ja lähenenud
Moskvale, siis võib Nixoni külastuse
edasilükkamises näha ka teatud vas-
tudemonstratsiooni.

Kirurg suri
KGB-vanglas
Nagu läände jäiidnml hilinenud

teated jutustavad, on omaaegne
Tallinna tuntud kirurg dr. tl. Jär-
vekiill surnud vangina aastaid ta
gasi Narva vanglas.
Dr Järveküll arreteeriti NKVD

poolt .Tallinnas, kus teda esialgul
kinni peeti. Sealt otimetatud ta eda
si Narva vanglasse, kus teda taba
nud halvatus, mis pikapeale tema
kannatustele lõpu töi Milles teda
süüdistati, ei ole teada’. Küll on aga
teada, et sel ajal vangistati inimesi
lihtsalt terrori pärast.

• New Yorgis keeleõpetajana te
gutsev agar noorsootegelane Liilia
Corradi viibib Enrooparcisil ja võt
tis oa Shtiinaal Edinburghi jnuusi-
kapidustustest. Peale Inglismaa kü
lastas ta ka Prantsusmaad. Viio-nä-
dalasel Eurnopareisil viibib ka or
ganist ja helilooja Helen Tobias-
Dttfsbcrg New Yorgist.

õpetajaist oli pr. Lydia Aleksejev,
kes jäi koolile truuks läbi kõigi aas
tate. Järgmiseks direktoriks saab Jo
hannes Kiivet, kelle ajal kool kolis
Linna VI algkooli ruumesse Uus t.
15. Koos kooli populaarsusega kasvas
ka õpilaste arv, mis 1926 oli tõusnud
juba 302-le. Kooli] oli nüüd juba 9
klassi ning vaadati ümber avarama
te ruumide järele. 192S asus kool
Riigi Tööstuskooli hoonesse Tehnika
t. 16 A. Kooli juhatajaks oli 1921—28
Bernhard Btruk, kellele järgnes Karl
Vilhelmson, kelle ajal 1930 kevadel-
väljus koolist ka esimene lend lõpe
tajaid. 1934 lahkus K. Vilhelmson,
kelle järele täitis lühemat aega di
rektori kohuseid M-Ile G, Brenot.Sa-
mal aastal tuli uueks direktoriks
energiline Viktor Päss, kes asus ”va
litsema” juhtlausega: ”Maja on va
ja” ning juba jaanuaris 193S teatab
Prantsuse saadik minister Bruére
koolile, et Prantsuse vabariigi valit
sus® poolt on Lütseumile maja ehi
tamiseks määratud 100.090 kr ning
niisama suur summa määrati ka
Eesti vabariigi valitsuse poolt, milli
se sõnumi töi riigivanem K. Päts
isiklikult, külastades 4. aprillil 1935
Lütseumi,

Samal aastal 7 juunil kooli lõpu
aktusel anti koolile üle ka lasteva
nemate liputoimkonna poolt muret
setud kooli lipp.

Koolimaja ehitamine aga viibis so
biva krundi puudumisel. See leiti vii
maks Hariduse tänvas ning Lütseu
mi hoone ehitustööd algasid 12 nov.

Eestis hõlmab maovähk pahaloomu
liste kasvatajate üldarvust 25,7 prots.
(meestel 29,2 ja naistel 22,9 prots.).
Meestel on maovähihaigestumus suu
rim Kirde-Eestis, naistel Kagu-Ees-
tis. üldse on mõlemast soost elanike
haigestumuse summaarne näitaja
maksimaalne Kirde-Eestis, väikseim
Edela-Eestis.

Oletatakse, et Eesti kirdeosa elani
ke suhteliselt kõrgem maovähihai
gestumus seostub suurel määral põ
levkivi-keemiatööstusest lähtuvate
kahjulike ühenditega, sest viimased
loovad küllaltki soodsad võimalused
eksogeensete kantserogeenide kumu-
latsiooniks inimorganismis.

Kopsuvähi arvele langeb Eestis vä-
hihaigestumuse struktuuris 12,8 prots.
(meestel 24,0, naistel 3,6 prots.). Suh
teliselt suurem on haigestumus Kir
de- ja Loode-Eestis, madalaim saar
tel. Meestel esineb kopsuvähki 9,3
korda rohke mkui naistel_ Kopsuvä
hi tekke peamisteks mõjuriteks pee
takse suitsetamist ja saastunud õh
ku. Viimane on eriti nähtav linna-
ja maaelanike kopsuvähihaigestumu-
se statistikas. Lisaks on ka tööstus
ettevõtete ja elukondlike hoonete
küttekoldeist õhku sattuvate suits-
heitmetega septatud kopsuvähi sage-
gedasemat esinemist tööstuslikult
enam arenenud piirkondades. Seega
ka Kirde-Eestis ja Tallinnas.

Nahavähk moodustab Eestis hai-
gesturnisjuhtudest 5 prots. (meestel
7;5, . naistel 10,2 prots.). Maksimaalne
on haigestumise näitaja nii meeste
kui naiste osas Kagu-Eestis, mini
maalne saartel.

1936 arhitekt Johansoni kavandi jär
gi ning 19. nov. toimus juba pidulik
nurgakivipanek. Nurgakivisse müüri
ti eesti ja prantsuskeelne akt, hoone
fassaadi joonis, käibelolevat metall
raha, kohalike ajalehtede numbreid
ja öpetajate-öpilaste nimistu ja 1937
sügisel kolis kool juba uutesse ruu
midesse omas majas.

1949 on kooli õpilaste arv juba
kuuekordistunud ning selle aastaga
lõpeb ka Tallinna Prantsuse Lütseu
mi kui sellenimelise kooli tegevus.
Kuigi kooli iga polnud pikk, jõudis
ta ju alles nooruki eani, siiski jõu
dis ta anda ka oma osa eesti harit
laskonnale paljude tuntud arstide,
inseneride, kirjanike, luuletajate ja
teiste kultuuri- ja avaliku elu tege
laste näol.

Kuna kooli aastapäev puhtpraktili
sel mõtteil nihutati mõni kuu edasi
l.-Ie oktoobrile, millal pandi rinda
ka lõpumärgid, siis kutsume üles
kõiki endisi Lütseumi kasvandikke,
nii lõpetanuid kui ka mittelõpeta
nuid, ühinema meiega 2. oktoobril,
et tähistada 50. ‘juubelipäeva koosvii
bimisega, mille kohta võib lähemat
informatsiooni saada Muusa Jannes-
Rockberger'ilt või Ellen Allikas-Vil-
lomannllt.

Langetame pea kõigi meie hulgast
igaveseks lahkunud õpetajate ning
kaasõpilaste mälestuseks, mõtleme tä-
nutundes kõigile meie õpetajaile ja
ulatame vaimus käe vete ning mand
rite taga asuvatele kaasõpilastele.

II .11.—A.

Osa teadlasi väidab, et Kagu
lt esiis soodustab nahavähi tekki
mist suitsusaunade kasutamine,sest
vee! nüüdki domineerivad Kagu-
Eestis suitsusaunad. Teaduslikus
seletuses märgitakse, et ”suitsusau
na sisemus saasiub kütteks tarvi
tava puidu mittetäieliku põlemise
produktidega, mis sisaldavad kant
serogeenseid ühendeid (näiteks
bensopiireeni)”.

Emakakaelavähk hõlmab kõigist
baigestumisjuhtudest 8,1 prots. (nais
te osas 14,7 prots.). Kõige sagedami
ni haigestutakse Edela-Eestis, kõige
harvem — saartel.

Rinnanäärmevähi osatähtsus vähi-
haigestumise struktuuris on 5,6 prots.
(naiste statistikas — 10,3 prots.) Esi
nemise kohta üteldakse: ”Ehkki mõ
nevõrra ülekaalukam on haigestu
mus Kirde-Eestis, tuleb sotsiaal-ma-
jandusrajoonide erinevusi lugeda
siiski väikesteks.”

üldiselt näitab vähkkasvajate geo
graafilise leviku vaatlus, et Eesti sot-
siaal-majandusrajoonide elanike na
ha- mao-, kopsu- ja emakakaelavä-
hihaigestumuses esineb olulisi terri
toriaalseid erinevusi. Viimaseid tin
givate mõjuritena võivad arvesse tul
la mitmed väliskeskkonna tegurid.

üldse nn kõigisse pahaloomu-
Ühtesse kasvajal esse haigestumuse
summaarne näitaja meestel suurim
Kirde-Eestis. naistel Kagu-Eestis.
Väikseim haigestumus esineb Eesti
saartel (seda nii meeste kui nais
te osas).

Väikseim haigestumus
vähki on Eesti saartel

Eesti Geograafia Seltsi ”Aastaraamatus 1969” esitatakse ülevaade
ViUdctSve geograafilisest levikust Eestis” (autor: M. Kuhu). Ülevaates
kasutatavad andmed pärinevad aastaist 1963 — 1966. Sissejuhatuses mee
nutatakse, et uurijate hinnangute kohaselt 50 —80 prots. kõigist vählt-
tövevonnidest tekivad ja arenevad väliskeskkonna mõjurite toimel. Ka
seostatakse erinevaisse väbkkasvajaissc haigestumisi nii looduslike
(kliima, mullastik, piima- ja põhjaveed jne.) kui ka sotsiaalmajan
duslike (töö- ja elutingimused, toitumine, harjumused, tavad ja teis
te) tegurite omapäraga.

Eskilstuna Eesti Seltsi praegune juhatus, koos endise, a0
aastat seltsi edukalt juhtinud esimehe Ed. Karjeliga (esi
reas kolmas vasakult). Esireas vasakult Hans Reiter, prae
gune esimees Lembit Aring, Eduard Karjel ja Lembit Hella.
Taga vasakult Mart Kiiver ja Oskar Uusleer.

Eskilstuna E. Selts
on tegutsenud 25 a.

Kui eestlased Teise Maailmasõja lõppjärgul kodumaalt olid sunnitud
põgenema sattus meid mitusada inimest Eskiistunasse. Kui peavari lei
tud ja töökoht käes, elujärg natuke korraldatud, hakati kohe seltskond
likku läbikäimist ja kultuuri arendama. Eeltööd Seltsi rajamiseks al
gasid 1945. Seltsi asutamise koosolek peeti 26. jaanuaril 1946 Frimurare-
hotellis, Kungsgatan 28. Koosolekust võttis osa 18 sel ajal Eskilstunas
elunevat eestlast. Ajutisse juhatusse valiti: esimeheks Paul Kei, laeku
riks Johannes Päll ja kirjatoimetajaks Johannes Piiskop.
3. märtsi! 1946 peeti samas Frimu-

rareholellis juba esimene korraline
peakoosolek, millest võttis osa 39 lii
get. Esimeheks valiti endine riigivo
likogu liige Mihkel Jüris, abiesime-
heks seltskonnategelane Paul Rei,
kirjatoimetajaks Mati Vaher, laeku
riks Johannes Piiskop ja juhatuse
liikmeks Johannes Kivimägi.

Juhatus hakkas energiliselt tegut
sema ja seltskondlik elu puhkes õit
sele. Pidusid, kontserte, koosviibimi
si ja koosolekuid korraldati tihedas
ti. Loodi näitering. Kutsuti ellu spor
diring. Vörkpallimäng viidi kõrgele
tasemele ja Eskilstuna oli aastate
viisi võrkpalli kants ja on praegugi.
Selts algatas laulukoori. Teiste eest
laste keskuste laulukoorid ja näite
trupid sõitsid külla Eskiistunasse. A.
1946 võttis Seltsi poolt korraldatud
üritustest osa 3762 isikut.

Näitlemine on olnud aastate jook
sul üks Seltsi tähtsamaid tegevuse
harusid. Näitejuhtidena on tegutse
nud Rein Veermets, Herman Nilise
Ants Meema ja. Paul Rei. Seltsi esi
meseks näidendiks oli Rein Veermet-
sa lavastatud ”Tuled karidel”. Järg
nesid Isade maa, Kosjasõit, Parve
poisid, Sölmjaam, Vedelvoret ja pal
jud teised. Peab tähendama, et näi
tering tihti käis näidenditega ring
reisil teistes eestlaste keskustes,

1948 asutati Seltsi segakoor Kustav
Järvlepa juhatusel. Juba esimesel
üldlaulupeol Stockholmis oli koor
väljas täies koosseisus juhi ja lipu
ga. Koorilaul siiski. ei ole nii järje
kindlalt arenenud kui näitlemine ja

Teaduslik-
ichniline
konverents
Lnkcwoodis toimusid järjekord

sed eesti teaduslik-tehnilised kon
verentsid. kusjuures käsitleti kiir-
arvntuse, maailmamerede ja kos
mose alaseid küsimusi. Ettekandeid
oli kümnelt autorilt, laudkonna-
vestlusi oli neli ja toimus ka üks
niiupidamisUoosolck.
Ettekannete juures oli uudiseks as

jaolu, et mitu autorit kasutasid ette
kannete illustreerimiseks kolmedi-
mensionaalseid, mitmevärvilist mu
deleid nii abstraktsete kui ka füüsi
liste mõistete kirjeldamise^ Kasutati
ka värvi-diapositiive, plaane, kaarte
ning pööratavaid ripplehti diagram
mide esitamiseks.

Laudkonnavestlusel tehti muuhul
gas agronoom Järvesoole ettepanek
koostada marjade alase mõistelise lü-
hisönastücü koostamisele koos inglis
keelsete vastetega.

segakoor lõpetas varsti tegevuse.
Startis meeste topeltkvartett, hiljem
meeskoor, veel hiljem jälle segakoor.

1948 alustas tegevust Seltsi tantsu
orkester Kristofor Piimani juhatusel,
hiljem Voldemar Järvese ja 1930.aas-
tast peale Mart Kiiveri juhatuse!.
Orkester oli mitme aasta jooksul heal
järjel, käis mängimas eestlaste pidu
del Stockholmis, Uppsalas, Kumlas,
Södertäljes, Västeråsis ja Norrköpin-
gis ja tuhanded eestlased on Eskils
tuna Eesti Seltsi orkestri muusika
järele tantsinud.

1948 asutati rahvatantsutrupp Ar
nold Ilvese juhatusel. Ilves oli juba
Tallinnas, ÜENÜTO’s rahvatantsu
instruktorina tegutsenud ja arendas
rahvatantsu Eskilstunas heale t ase
mele. Rahvatantsuga on tihti pidude
eeskavasid kaunistatud ja trupp on
isegi esinenud Västeråsi uhke raeko
ja avamise pidustusel.

Selts on korraldanud kas omaette
või koos teiste organisatsioonidega
terve rea suvepäevi. 1953 korraldatud
Kesk-Rootsi suvepäev õnnestus suu
repäraselt: ilm oli soodne, külalisi
üle 1200, meeleolu hea, majanduslik
külg hea. üldmulje väga hea. Hästi-
önnestunud suvepäev andis sobiva
tõuke rahvuslikuks tegevuseks. 1959
mootorstsadlonil korraldatud laulu
päev õnnestus jällegi väga hästi, sa
muti 1963 ja 1967. korraldatud laulu-
päevad. 1971 korraldas Selts koos
Västeråsi Eesti ühinguga suvepäeva
Västeråsis.

1951 asutati Seltsi juurde bridzhi-
ring. Ringi juhatajaks valiti Theo
dor Mast Bridzhiring on tegutsenud
korrapäraselt ja stabiilselt tänaseni.
Praegu juhatavad ringi tegevust
Eduard Karjel ja Johan Merimaa.

Peab kindlasti nimetama arvukaid
välisteatrite külalisetendusi, mida
Selts on korraldanud, Eskilstunas on
paljudel kordadel esinenud Pagulas
teatel-, Stockholmi Eesti Teater, en
dised estoonlased, Signe Pinna stuu
dio, Göteborgi Eesti Seltsi näitering
ja teised.

Tähtsaks tegevuse osaks on Seltsil
iga-aastane Eesti Vabariigi aastapäe
va korraldamine, mis toimub koos
teiste organisatsioonidega.

Seltsi] on 80 liiget. Juhatus on 5-
liikmeline. Esimeesteks on olnud
Paul Rei, Mihkel Jüris ja Eduard
Karjel. Praegu on Seltsi esimeheks
Lembit Aring. Selts on algusest pea
le püsinud rahvuslikul alusel ja tun
demärgid näitavad, et ta püsib ka
tulevikus.

EESTI
KULTUURI
KOONDIS
POSTGIRO 57588
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Vaivinale: 1 käib tihti haigusega
kaasas 6 kergelt hüppama 11 kau-
bamluälik tehing 13 elukutse 14 väi
ke vecnire 15 vaas (rootsi k.) 17 naa
trium 1 BNorra näitlejatari Ülimani
eesnimi 19 vabaduseta inimene 20
■jõgi Latimaal 11 teatud liiki kunst
2fi mõõdukas 29 on need, kes ei sei
sa 33 alumiinium 34 autoosade tehas
Rootsis 36 silmahaigus 37 esineb his
paania nimedes 3S kandev mõte 39

Tiit Kuusik 60-a.
TMlinnas tähistas 60-iulat sünni

päeva Estonia tuntud baritonsolist
'i j: i Amwlk, kes on rahvsuvahelise
tam»me*ra kunstnik. Praegu töötab
la Tallinna konservatooriumi lau-
iiikateedri professorina.
Tiit Kuusik sai üldtuntuks aastal

1PZ8 võiduga Viiuj rahvusvahelistel
lauluvõistlustel baritonide klassis.
Ei‘ü i kujunes ta iseseisvaise ajal
üheks silmapaistvaimaks lauljaks, kes
va nes kogu ooperirepertuaarist «sa
muti kontsertidel. Vaatamata oma
ui ote^suurile ja pedagoogi ametile
jatknb Tut Kuusik ka praegu esine
mist nu ooperi- kui kontsertlavade.1..

STOCKHOLM
Dots. Tauli loeng

E.-sii Teaduslik Selts Rootsis kor-
t ddnb teisipäeval 28. septembril Ees
li Komitee ruumides, Drottninggatan
£3-4, Stockholm, ettekandekoosoleku.
Algus kell 17.30.-

Koneleb dotsent Valter Tauli tee
mai "Keel kui vahend". Käik ette
kandest huvitatud on teretulnud.-

STOCKHOLM
O, Mikiveri kunstinäitus

Laupäeval, 25. septembril avatakse
Väiis-Eesti galleriis, Tullportsgatan
171 (T-bana Hornstulli kunstnik Olev
Mikiveri teoste näitus. Kunstnik saa
bub Malmöst näituse avamisele ja
on lubanud temale omasel isikupä-
lasel viisil teoseid kommenteerida.
Näituse avamine toimub laupäeval
kell 13.00. Väljapanek on avatud ka
pühapäeval kell 13.00-10.00 ja äripäe-
viti 8.00-17.00.

STOCKHOLM
Pääsmete uitu;..

Pääsmed eesti lasteaia muusikalise
le pärastlõunale Ooperi-Rotundas ...
muilgi Eesti Päevalehes. Wallingatan

röövkala 40 selge 41 upsakas, ennast
täis.

Alla; 1 ajamoot 2 voodiriie 3 tür
gi tiitel 4 karm 5 programmis C peab
iga õpilane minema 7 koht 8 meri
(ingl k.) 9 teen lahti 10 paika 12
rahaühik Hispaanias 16 otsekohesed
22 hea kasvuga, 23 toitaiue 24 jõgi
Baieris 25 küla Pärnu lähedal 28 on
hea laps 27 poliitiline Eesti org.Root-
sis 28 nõusolek 30 karastav jook 31,
sama, mis 2S alla 32 saksakeelne ar
tikkel 33 laiskelajas 28 kaassõna.

Lahendu*. 27:

Paremale: I Jaava 4 Pr i on 7 nun-
nu 9 lan 11 Dubarry 14 ta 15 nii
17 Korea 18 SAS 19 kask 20 relv 21
ine 22 pilet 25av£26Des;ree 28 ais
29 jaura 30 varas 31 veski.

Ula: 1
•a 6 Es

jkane 2 and 3
Nanking 8 aar 10 kas

vaja 12 Boris 13 Reger 14 Tal vari 16
ise 18 sea 22 pesoKUe 24 Te ja 26
dir. 27 oas 28 Aa,

Eesti koka
kunst näitusel
\ W’Ol VKR (VESI — TTunm

aja pärast algab eesti kokakunsti
demonstratsioon/’ ,*Kolnwerand-
funrii eesti kokakunsti demonstrat
sioonini/’ ”Peole tunni parast näe
te eesti kokakunsti esitamist” ja nii
edasi iga veerand tunni järele tea
tasid valjuhääldajad Vancouver!
suurel näituseväljaku! esmaspäeval,
2:5. augustil. Ilusa ilma tõttu oli
inimesi liikumas tuhandeid. Eesti ni
mi .jäi koigi/e meelde, ka neile, kes
seda enne polnud kuulnud.
Demonstratsioon korraldasid 5 daa

mi, eesotsas Vancouver! Eesti Seltsi
tegelastega: Veera õunapuu ja Mal
le Vasara, Kaasa aitasid Mann Tal
ve. Maret õunpuu ja Merike Nur
in ing- Torontost.

Esinemise aineks oli voetud ”sün
ni päeva--kohvi”. Kohal oli kringel,
sünnipäevakook ja kohupdimakook.
Demonstreeriti lihapirukate, piparkoo
ki da ja küpsiste ”seakörvade” val
mistamist Kohvilaud oli ehitud küü
naldega ja eestim-ustrilise lauakatte-
ga. Ka seinale o.Ü pandud eesti kä
sitöid.

Rahvahulk jälgis suure huviga
eestlaste väljapanekut ning daamide
toimetamisi. Mitmed pealtvaatajad tu
lid pärast demonstratsiooni esitatud
toitudest retsepte saama. Mõnele lu
bati veel posti teel saata täiendavat
informatsiooni.

Ivaski Soome-reisi
JÄRELPEEGELDUSI

HELSINGI (VES) — Oklahoma ülikooli kirjanduse ja moodsate
keelte professor Ivar Ivo*.!, veetis koos abikaasa Astrkllga järjekordse
suve Soomes, kus võttis hiljuti osa ka Lahtis peetud kirjanike konve
rentsist, Soome ajakirjandus on piirast seda pühendatud dr. Ivaskite
rohket tähelepanu. Hästituntud ajakirjas "Siiorm-n Kuvalehti” on
Heikki Brofhera.se sulest pikem intervjuu artikkel pealt, ii ja all ”Ivar
Ivask. Sontttla shsnwan” mille juh-lob si*.n suur ii!' v iie 'r,ületajast-
professorfst söudepaudis Fiiulawden i,irvel. Teine fv~<> kujulali Ivftskit
koos abikaasaga nende Sun!!ila suvemaja uksel ning i.uliiiandal näeme
Sunttilat, Ivaskite 'Tulkmofkot”, itogn ta seda suvekodu oma intervju
eerijale on iseloomustanud, täispilüN.
Brotheruse artiklist nähtub, et

Ivaskid on veetnud Soomes ühtekok
ku 8 suve, siimased nc-H järjest Sunt-
tilas. Brotherus iseloomustab Suntti
lat kui suurepärast paika mediteeri
jale ja värsisepale, kuna sealne loo
dus on oivaline ja kaunis.

Oma kolmeleheküljelises intervjuus
märgib selle autor, et eestisoost dr.
Ivaski ema oli lätlanna ning et Ivask
on veetnud lapsepõlve Elias, kus elas
muide ühel ja samal tänaval Astridi-
ga, kuid keda ta siis ei tundnud.
Nad tutvisid alles Marburgi ülikoo
lis Saksamaal ning asusid pärast
abiellumist Ameerikasse, kus Ivask
saavutas oma magistri- ja doktori
kraadid.

Intervjuus üteldakse, et dr. Ivask
on nüüd Oklahoma ülikooli õppe
jõud Normanis ning sama ülikooli
juures ilmuva ajakirja "Books All
road" toimetaja. Brotherus jutustab
ka lO.OCO-dollarilisest kirjandusauhin
nast, mida "Books Abroad” jagab iga
kahe aasta järele ning mille esime
sena sai 1970 kadunud itaalia luule
taja Giuseppe Ungaretti.

Ivar Ivask on intervjueerijale väit
nud, et Soome on tema teine kodu
maa ning et ta nimetab end pagulas
kirjanikuks. Ta annab tunnustuse
kaasaegsele okupeeritud Eesti kirjan
dusele ja kultuurielule selle alusel,
mida ta on lugenud ja ka kuulnud
raadio kaudu. Ka on ta intervjuee
rijale märkinud, et pagulaskirjaniku
na on ta leidnud tagasitee oma lap
sepõlve keele — eesti keele juurde
— ning seda Soome kaudu. Ta on li
sanud, et kriitikat ja artikleid saab
kirjutada igas keeles, kuid värsse ik
kagi ainult igaühe emakeeles, mispä
rast tema kirjutab neid eesti keeles.

Ka on dr, Ivask jutustanud ”Suo-
en Kuvalehti" intervjueerijale, et

tema perekonna algjuured pärinevad
Soomest, kus Räisäläs esineb Ivaskite

ii. Esiisa "Soome Hendrik” siirdus
Soomest Eestisse. Dr. Ivaski südame
soojus aga kuulub kogu Balti alale,
mille kohta intervjuus on ka näiteid
Soome kui ka Baiti teemasid käsitle
vast Ivaski luulest soomekeelses tõl
kes.

Oma intervjuus on dr Ivask iseloo
mustanud ka soome kaasaegset luu
let ning andnud sellele kõrgema hin-

L Cl
Prof. Ivar Ivask.
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LiikimmI lühi
raudeesriide

Lugupeetud teHijuid palutakse
müte kasutada enam varasemal
INuilstuna-Kam-eni tcnimispost-
girot ega vanu sissemahsukaarte
sellele postgärole, kuna Eesti Päe

valeht on kogu lel1iinisns.inn.ia-
mise iile võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksukanrdid.
nüüd agu juha uuele postgirote.

Okupeerinud kmlumaa teaUü] v
his ltocMsi.s juures Elmar Kase,
Miguhsso juures Tiiu Suul. ör juu
res .Maimu Hein. ö<* juures Viktor
Aalfriil Pühi. öe juure?, Suphie
Aa<*vnan, üe juures Xortrrt fiailis,-
m:i, MiguhiM* jui.re*, Leida f nn, Ka
juures Viktor lr\a, sugukale juu
res Reinvuld ja Ellen IAert, iie juu

res rinda TswtUovn ja Ilerta Kmt.sk,
sugulase juures liin- Liipa ju Asta
Orlovski. iie juures Hilma öran-
!>ak, suguluste juures AdWo Lovise
liikane, iie juure?, Lllo Ke.dtVüln
ja Helini Lerl, tütre juures Hugo
ja DeVila Eenitn Kui:d>e]>p ja sugu
lase juures Endla So»riP2.

Ameerikas külastas sugulast Laine
Lelehter ning tütart Erna ja Kaarel
Lenk. Inglismaal oli venna juures
Aleksander ja Öna Polding ja tütre
juures Jenni Luht Rumeenias kü
lastas tütart Linda Nirgi ja Tsheh-
hoslovakkias tütart Anna KuHeikup.
Soome® viibis öe juures Aleksander
Siclorov, venna juures Maimu Mitt.
tütre juures Eva Penne ja seoses öe
matusega: Simon Lrbertals.

Rootsist sõitis Heinu Linnusele kül
la öde, Lidia Silberile õde, Valenti
na Tupitsale poeg pojaga. Lame Ra-
ias&Lule vend.

nangu kui proosale, nimetades oma
lemmikutena poeete, nagu Helvi
Juyonen, Tuomas Anhava, Eeva-Lii-
sa Manner ja Pertti Nieminen.

Seoses kirjanike konverentsiga Lah
tis ja Ivaskite osavõtuga sellest on
rootsikeelne ”Göteborgs Handels- och
Sjöfartstidning” toonud oma 13.
augusti numbris Gunars Irbe sulest
artikli, mis käsitleb peamiselt rah
vusvahelist kirjandusajakirja ”Books
Abroad” dr. Ivaski toimetusel ning
milles' tuuakse peale pikemate artik
lite arvustusi £5-es maailmakeeles il
muvate raamatute kohta.

Ning Helsingis ilmuv kultuuriaja
kiri ”Nooti i” cm oma selle aasta
kuuendas numbris avaldanud arvus
tuse dr. Ivaski kolmandast luuletus
kogust ”Ajaloo aiad” Mattti Rauhala
sulest pealkirja all "Ivaskin kolmas”.
Arvustus on tunnustav ning analüü
sib kogu üksiksarju põhjalikult, mär
kides. et kogu luuletuste pöhituu
maks on metafüüsiline elutunnetus
ning et luuletajas endas on annus
samaani . kui ka humanisti. Marrtj
Rauhala on muide tõlkinud soome
keelde Ivaski Iuulesarja ”Vaahersalo
kroonikat”, mis ilmus samuti ajakir
jas ”Noota”, kuid möödunud oast
esimeses numbris.

Näib, et luuletaja Ivar Ivask on
fennofulina hästi tuntud ka soome
kirjandusloolaste ja kirjanike hulgas.
Martti JRauhala on talle valmis and
ma isegi paika soome kirjanduses,
km mitte päris-, siis adopteeritud
pojana — ilmselt ta soometeemaliste
luuletuste kui ka üldise kiindumuse
pärast Soomesse ja ta loodusse.

Äkad eksamid
Magistnkraadiga infommrsiooni-

teaduse alal lõpetas Drexeli ülikooli
Helis MiHd Lõpetanud Urefnuse kot-
iedzfri treemra alal, tööta!) värske ma
gister Franklin Instituudis Philadel
phias juhtivalt õhupuhastuse prob
leemide alal, alludes keskvalitsusele.
Ta asus ka doktoritöö ettevalmistu
sele kliinilise psühholoogia alal.

žteiaateateid
Eestis st

lerg, sünd
"iistil Karl Torn*
uaril 1891.

NaisrÖövlicI
eestlasi
”puistamas”
NEW YORK (VES) — New Yor

gis sagedaste tänavröövide juares
on ilmnema hakanud ka naisröiiv-
Ild. Paar eestlast on joba olnud
nende efektiivsete "daamide” kii ii-
■Js, kes on olnud negressid.
Eestlane R L., peatudes kella 14

psigu Lexington Avenüü nurgal (sol
tänaval asub eesti kirik) tormi aja!
oma pahupidi läinud vihmavarju
korraldamiseks, leidis äkki, et kaks
musta näitsikut on kummaltki poolt
ta käed haaranud, kuna kolmas välk
kiirelt noaga läbi lõikas ta tagumise
püksitasku, et rahakotti kätte saada.
Saades selle pihku, panid kõik tüd
rukud jooksu, õnneks ohvrile ei si
saldanud rahatasku muud peate au
tojuhi loa.

Mõni aeg tagasi langes umbes sa
mal moel mustade naisröövlite kätte
kaasmaalane V. S., kelle rinnataskust
osati välkkiirelt kätte saada tasku
.lõikamisega 20 dollarit. Ka siis pää
sesid mustad tänavatüdrukud põge
nema,

Talts jäi koju
Limas, Peruus toimuvad tänavu

sed xnaxülmamelstrivölstlused tõst
mises. Nagu selgub nõukogude aja
kirjandusest, puudub võistlejate
hulgast Jaan Talis, kelle kohla on
üteidud, et kojujäämine on tingi
tud ”tervislikest põhjustest”.
Mis eesti suurtöstjal viga on, seda

ei ütelda. Teatavasti purustas ta ai--
les hiljuti terve rea maailmarekor
deid.

ittfdWmfi
O Stockholmis sündis Inga-OH

Reedale ja Bernt österholmile tei
ne poeg.

• Torontos abiellus dr, Ants Toi
muusikaüliöpUase Inga Tammsalu
ga. Peigmees, kes on arst USA-s
Bostonis ja Harvardu ülikooli lek -
tor, on helilooja Roman Toi poeg.
Pruut õpil) Toronto ülikoolis muu

sikaajalugu. 

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kL 16—16.30
ja 17.30—18 Kontsi aja järele lai
nepikkustel 13 iii (21110 kliohcvt-
si), l!l m (15 23.5 ja 15 270 Uh). 25
m {11 ÖG0 Uh) ja /.I m (0 660 kh).

Usuks kõigis saaleis unlavaile
päevauudistelf ja kommentaari-
de!e päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsil lus eestikeelüeis
saaleis järgmise rõhuasetusega;
PühapäeAiti »'simeses saates usu
lisi meditatsioone, kunib.fgis saa
tes tänapäe\a noore põlvkonna
kÜNimusi. esmaspäeviti Ameerika
olustikku, Irisipäeviü väEis-emU
kroonikat, kolmapäeviti repor-
taa/he — hülmales kultuuriUnx)-
nikat. neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kultminkroonikat. Hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VAE AH ESE I1ÄÄIJ5
saatel Madrids raadio kaudu

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aj:i järgi kl, lft lühilainel
3? m. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kk 8 lühilainel 30,7 m
ja teist korda kL 13.30 lühilainel
30,7 m.

rSUUSED SAATED Trans
World Uadio kaudu iga! püha
päeval, teisipäeva! ja reedel kl.
18.30—18.45 lühilainel 25 m.



Kolmapäeval, 22. sept. 1971 7

Tuhandete tallinlaste
suvituskohaks on
Rannamõisa asula

Kohvik Mercpnga”, mis on tallinlastele populaarseks välja-
söiduobjektiks.
Rannamõisa on endiseU tallinlaste suvitus- ja väljasöictakoht, kuhu

auioturisücle jaoks rajati hiljuti ka Eesti esimene camping. Teatmikus
”Matkateid Eestis” märgitakse, ei tarn sirmini.-i suvilad paiknevad ha
jali metsa vahel ning tunduvad üsna loomuliku täiendusena loodus
maastikule.

£e.inateateid

t
Kanadas õnnetuse tagajärjel sur

nud roeie kallist onu- ning
täditütart

Willieliiiine Vadi’t
B-na Lasnpsom

mälestavad sügavas kurbuses

ERIKA BOSSMAN
ARVED ROSSMAN

PRIIT ÄRÖNA

t
Armast sõpra

Johan Kogerlt
mälestab leinas

SULEV St VARI
perekonnaga

t
Aimas kooliõde

Hilja Kuusk
t Londonis

Mälestavad

TTG VI LENNU KLASSIÕED

t
Armast vilistlast

Maiiivald Loited
* 23, 10. 1907 S:t Peterburgis

t 2. 09. IS71 New Yorgis

mälestab sügavas leinas

KO«r: TLHXOLA

Ludmilla
Lorentsil

mälestab leinas tema 3-ndaI
M.-tiii?. aastapäeval

ABIKAASA

Naabruses võib näha gigantseid
rändrahne, kusjuures suurim neist
on ligemale 14 m pikk, 10 m lai ja
5 m kõrge. Rannamõisa paekallas
ulatub otse mereni ja on niivõrd
järsk, et vee juurde pääseb vaid
ültsikutes kohtades.

Turistide ja suvitajate kasutada on
Rannamõisas uus ja moodne, kaunis
vana-taiu stiilis lmjundatud kohvik
”Merepiiga”. Telgiplats ise asub Ran
namõisa pargis.

Rannamõisa pangnterrassil asub
vanadekodu, mitte kasutuses on
1754 ehitatud endine Ltteca suvila,
mida iseloomustatakse kui üht Tal
linna Ümbruse huvitavamat pui-
tehitust.
Vanadekodu ümbritsevad võimsad

tammed, põlised vahtrad, saared ja
pärnad, pikad kuused ning üle ka
tuseharja ulatuvad elupuud moodus
tavad väikese pargi, mida läänest-
edelsst piirab järsk lubjakiviastang,
öeldakse teatmikus. Vanadekodust
mööda viib trepina alla laskuv jal
grada mere äärde, kus ranniku oma
päraks on rändkivide rohkus mada
las rarmavees. ,

Tallinnast 15 km läände jääv su
vituskoht Rannamõisa kujunes välja

Kui erineb
su mm j u lillini

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thuvc SötWquisl
iicjrravniiips &

Uh! Ue piil sire! seUvvä
Mariatorget I

11 <j.4» STOCKHOLM
Tel. «80 07,-44 *0 98

Eriala:

Keslikombelised
viftlnaeUilituscii

Ööpäevaa e vaive kard

endisest Muraste karjamõisast. Endi
se asula kohta öeldakse broshüiiris,
et kunagistest mõisahoonetest on vä
he säilinud. Vaid vanemad inimesed
mäletavad, kuidas nägi välja praegu
se sidejaoskonna lähedal asunud ma
dal mõisavalitseja maja.

See suvitusrajoon, kuhu esimesed
suvilad ehitati juba möödunud sa
jandil, on tegelikult Vana-Barma-
möisa. Hiljem tekkis ka Tabasalu ja
Vana-Rannamõisa vahelise kuusiku
varju suvil&rajoon, mis pani aluse
Uue-Rannaraöisa tekkele.

Enne sõda oli tallinlastel Ranna
mõisasse sõiduks võimalik kasutada
ka raudteed. Tegemist oli Väana-Lii-
va liiniga, mille ääres oli olemas ka
Rannamöisa-mnaeline peatas Harku
maantee ääres. Mõned aastad tagasi
sga raudteeliin likvideeriti, kuna see
oli majanduslikult mittetasuv'.

Momlsa Rannamõisa kujundamist
alustati iiieii .IS-ndafe aastate lõpus,
mil Ynna-Rnuuantöisa luidctcl kas
vava männiku alla hakati laliinlas-
ieie suvilakruntc andma. Juba j saa
ri aastaga oli kogu metsaalune su
vilaid täis ja liikluse hõlbustami
seks asiäiieeriti suvilate-iinuakest
haarav paari kilomeetri pikkune
ringtee.
Ametliku statistika kohasel on Ran

namõisa küllaltki suur suvitusasuia,
kus oma suvepuhkust veedavad tu
handed tallinlased.

Tulevikus ei peeta otstarbekaks siu
na uusi suvilaid ehitada, küll aga
võivad kõne alla tulla pansionid ja
motell. 1SS3 ehitas Tallinna Hotellät-
rust ühe Rannamõisa lääneservas'
asuva hoone ümber Tallinnat Miias-:
tavata turistide öökorterite. <

Autoturistide eamping-platsü on
matkajate kasutada mitu kaheksa-.
kohalist, neljaks jagatud paviljoni ja
peale selle üks suurem korpus,’ mida
on võimalik kasutada ka talvel. Eesti
vana-talu matkiv::..: ehitusstiilis kõr
ge rookatusega kohvik ”Merepiiga” on!
laagrist pisut kaugemal ja üsna Kür
ge paekalda servab

Vred üheks vaatamisväärsuseks
Rannamõisas on paekivist kirik ka
ini. mis sai valmis lett. Turiami-
broshüüris suoviiatakse seejuures
vaiiõata ka kiriku kõrval asuvat
käimistet, miile arhitektuur ja ku
jundus üldiselt kõneleb rannarahva
lirast maitsest.
Administratiivselt kuulub Ranna

mõisa Kaiju rajooni koosi*--.tn.

Saksamaa eesti
noorte savikodu

GEISLINGEN (EPL) — Saksamaa eesti noored veetsid ka tänavu
Keskkomitee korraldusel oma suvepuhkuse Läänemere kaldal B ek-
holmis, kus kõlas kolm nädalat eesti keel ja valitses eesti meel.
Koht selleks on ideaalne, rahetelt mere kaldal, kaugel asujatest ja
liiklusteedest. Nüüd on seal juba esimeste kollaste sügislehteüa lan
gedes valitsemas vaikus ja noored on tulnud tagasi oma kodukohta-
desse, võttes kaasa ka peale ilusa suvepuhkuse täiendavaid teadmisi
meie kodumaast ja selle saatusest.
Suvikodus toimus ka kaks lõkke

õhtut, kus noored esinesid rahva
tantsu- ja lauluettekannetega. Eriti
meeleolukaks kujunes lõkkeõhtu ko
du lõpul, kus noored istusid koos
kasvatajatega lõkketule ümber koos
kuni keskööni, esitades rea ettekan
deid.

Suvikodu külastajate hulgas oli
endine Hamburgi Eesti Komitee lii
ge ja praegu USA-s New Yorgis
seltskondlikul alal energiliselt tegev
pr. Kerjan-Krumpeter. Samuti kü
lastas kodu Keskkomitee esimees
Joh. Västrik koos esinduskogu liik
me J. Säreviga,

Töö ja tegevusega suvekodus võis
jääda täiel määral rahule ja ol
gu siinkohal teadmiseks, et need
dollarid ja kroonid mida kallid
kaasmaalased on lahkelt saatnud
igal aastal Saksamaale suvikodu
korraldamiseks, ei ole mitte asja
ta kulutatud.
Kasvata jad-öpetajad on teinud

suvikodus noorte suvepuhkuse ja su-
velöbude kõrval oma parima, et
täiendada noorte teadmisi rahvusli
kes ainetes, õpetades neile ka ees
ti laule ja rahvatantse.

Nagu igal aastal nii toimus ka tä
navu kodu lõpul laste teadmiste
kontrollimiseks testid, kus kohtade
le tulid järgmised noored:

I a astmes: Ellen Olthoff, Angela
Holzmeycr ja Linda Olthoff, kõik
Oldenburgist. Olgu muuhulgas mär
gitud, et eehirärgitud noorte emad
on endised suvikodude kasvandikud.

I aste: Tiina Liiv, Lübeck, Linda
Kompa, Augsburg. Aarne Eünger,
Hamburg.

Korraldati reel deklamatsiooni
võistlus, kus võttis osa 9 õpilast.
Premeeriti Kadri Einmann, Bieie-
feldist,
Suvikodu juhatajaks-öpetajaks oli

suvikodude kauaaegne juhataja
Keskkomitee sekretär Jaan Lepik
ja öpetajaleks-kasvatajateks väsima
tud täienduskoolide ja suvikodude

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumail oli Root

sis \ounn juures Joosep Aa\ik, su-
pulas<‘ jj mi tv k Viktor Hangoncn, õe
juures Uubin Viinapuu, sugulase
juurt*-. Tamara Aaria, õe juures Vii
ma Märjamaa, tütre juures Oskar
Tärning, poja juures Juuli Kogu-
mägi, venna juures Elli TriohMok,
venna matusel Maria ftilder. >«*n-
TMt juures Riia Mai Kütt, <k* juu-
iv.s Ii vi Kampu, sugulase juures Ii
le Mai Koppel, Õe juures Kiviora
Viimse. õe juures Linda ja Jnlnmr
Mäe. sugulast* juures Ülo ja Malle
iJiäts, sugulase Juurrs Vilm;? Pun
di, venna juures Helli* Arras, sugu
lase juures Astrid Kiisel jn Har
ri Pikk ning õe juures In&rik ja
Salme Juhani.
Ameerikas külastasid ema Arvo ja

Angelina Salumäe ja venda Leili He
lene Vurin. Kanadas oli sugulase juu
res Helgi Vülemson ning venna juu
res Erna Alt ja Hans Rohtla. Taa
nis külastas õde Kaema Kark, Hoi-
andis sugulast Helene Vilhelmina Rei-
man, Lääne-Saksamaal isa Silvi Er-
nits, Austrias sugulast Reet Kuusk-
mäe, Shveitsls sugulasi Viima Tam-
Stier. Ida- Saksa maal sugulasi Kadi
Rannas ja Ruth Mikkor, Jugoslaavias
õde Taisa Kalda.

-Inglismaal, oli sugulase juures Reet
Rannaste, tütre juures Juuli ja Eld
härd Silvers, öe juures Otto Köppo
ning Jaak ja Eevi King. Ida-Saksa-
maal viibisid sugulase juures Viivi
ja Külliki Ainos, abikaasa juures
Maie Jaaksoo ja sugulaste juures Al
fred ja Senfca Tooming Soomes kü
lastas Öde Gerda Bõckler. Elle Põld
roos ja Mihhail Luukkonen ning su
gulasi Benno ja Armilde Äniline.

öpetajad-kasvatajad Pärja Inari ja
Leida Kingsep, Hamburgist. Abi-
kasvatajaks oli endine suvikodu kas
vandik Helgi Liiv, Lübeckist ja ko
kaks lühemat aega suvikodu lõpu-
loolel Vaike Jalakas, Oldenburgist.

Samaaegselt laste suvikoduga toi
mus ka skantide-gaidide laager, mis
viidi läbi Heidelbergi ruumis ja mis
samuti õnnestus.

Lühiteated
Ameerikast

© Noored konservatiivid otsusta
sid oma kongressil Houstonis toe
tada presidendivalimistel praeguse
asepresidendi Spiro Agnow kan
didatuuri, kuna nende arvates
Nixon oleval ”kaldunud liiga \ a-
semalc”.
Ö Senati väliskomisjon ei saanud
tutvuda USA valitsust1 kavaga sõ
jalise ahi andmiseks välisrfifcfcle-
le, kuna president Nixon seda et
lubanud. Väliskomisjoni esi meheks
on senaator Fidbright, kes on iige
Nivcusi vastane «iili Vietnami kü
si rmises.

r ;—
Stockholmi Kosti

LASTEAED

PRAKTIKANTI
äripäeviti kl. $.3G—12.30.

Lähemaid andmeid: Siim Saare,
tel. tööl 16 61S7,

kodus 38 76 71

_>

VÕIMALUS SAKSAM \ -\L
Otsime oma Srthsamaa osokomlii ii;’: :-
jat — Itandasohifti — iiMiiilusnuT-l. Loiiimh: .

tofflj miiiiiiialall.
Asukoht Lüübek. Hea palk ia tulevikuvõimalused meeldivas
miljöös. Firma auto, korteriküsimus kohe lahendatav. Tthn.hm

fosndasehisti väljaõpe tasu la, väljaõppe ajal täispalk.

Loheni iniomiaUKKin: dir. Siim Saare. tel. 08 16 61611

IFR ANATOMISKA BANDAGE AB
Väsunannagalan 9. 161 29 Stockholm
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Lend Läände 1972
registreerimine
jätkub septembris

, ,;.gu UPL kuuleb on registreeru mta lennuks Esimestele ülemaailm-
M-tt‘le eesti Päevadele Kanadas 197*. aastal võtnud jälle uut hoogu
sügis,. saabudes. Septembri kuu jooksul on maksvad veel rohelised re-
ä ’ ;rimislehed seal trükitud hindadega, kuid alates oktoobri kuust tu-
1 9 .riikist uued reg. lehed uute kõrgendatud hindadega. Selle asjao
lu , ongi seletatav viimase nädala uute sõitjate juurdevool, ja ka ar
vi,.avu-» asjaolu, et nüüd suve möödudes hakatakse planeerima tulevu-
:i.' -i: -i puhkust. Huvitav oli aga asjaolu et siiski ligi 750 kaasmaalast
nii miimid omad plaanid kavandada nii varakult kui eelmisel talvel.
Juba varakevadel sõlmiti lepingud

ler.nu-cltsidega kuuele lennukile, sel
jaks et tagada .lennukite saamist, ku
na lend toimub ju körghooaja Kes
kel niulis ja siis on üldse raske saa
da lennukeid, kuna peaaegu kõik
lennursitsid töötavad kontaktide alu
se' , eisibüroodega ja sel ajal on tu
rist.de vool Vahemeremaadele ja mu
jale suur.

Neli lennukit on üüritud Pan
r.ineriean Airwaysü käest, milline
on maailma suurimaid lennuühin-
guid. Pan Am'i lepingu alusel ol
lakse üüritud esialgseil Beoing 707
<imyi neljamooforlisi jet-lennu-
lieid. Kuid siin on mõeldav, et
küllaldase reisijate arvu puhul mõ
nel alternatiivil saab kahte nendest
välja vahetada Pan Am’i Beoing
717 öhubiiglascle "Jumbo-jet". Need
lennukit on mõeldud eestlaste trans
pordiks New Yorki või Niagarasse.
Ülejäänud kaks lennukit tulevad

Skandinaavia lennuühingust (SAS-jj
on mõeldud Toronto otselennu alter
natiivide!. Need kaks lennukit on dou
las-8, populaarselt kutsutud DC-8.

Negu kuuleme on kõige odava
maks alternatiiviks momendil
Stockhoim-New Yorgi lend, mis

”Itaalia
mantlid”
Tallinna lehtedes! selgub, et okup

Eeslisse on saabunud Itaalia im
pregneeritud ja tuulekindlat riide-
itialer.jali, millest moekunstnik Eve
lüüs olevat vorminud uued sügis-
moe-mantlid.
Need olevat Tallinna naistele erili

seks rõõmsaks üllatuseks ja samast
materjalist tulevat müügile ka vatee
ritud ”fufaikad”, kuna mantlite
kvantum polevat kuigi suur.

Kirjeldusest jääb mulje, et N, Liit
on importeerinud Itaalia populaarset
nailonvibmamantlite riiet. Need mant
lid on meeldinud ka eestlastele kodu
maal, kes neid said pakkides varem.

Uus E. Maja
Algus lk. I

hm vi, kus on nuirinortrepp ja ti
ne v .uides mustrilised aknad.
SAekäigu kõrval on garderoob ja

tc. '-Kd, vasakule jääb suur Uogune-
m - uum, mille taga on kaks vähe-

ruumi — üks jääb majavalitsu
sed, teise aga paigutatakse organi
sm ioonide jaoks kspisüsteem.

•■'Uure saali, mis inoliulaiia võib
pr inda inimest, kõrval on avar,
x. ■ ii,naga kaminaluiia korras Ka-
ii: "es, Kus tulevikus on võimalik
Kt .«.inil kohvi juua ja süüa, Kel
le ::, val on kaks' knosnk-kiiMuha
n ; runiuikrs kõõk, mis variisfa-
li, ,• moodsate seadmetega ja kül
mu ruumiga.
V. Ingatani hoone on ehitatud pa

rem sajandivahetust tolleaegses stii
lis; kõrgete ruumidega ja stukatuu-
ritlcga laes. Stiili juurde kuuluvad
väikrreruudulised, ent suurte dimen
sioonidega aknapartiid. On kindel, et
.utjed ruumid kujunevad märksa
meeldivamaks kui vanad ligi paaris
aaja-aastases, -nüüd lammutamist
ootavas majas Regeringsgotanil. Need
kupinevad kahtlemata meeldivaks ül
latuseks.

maksab praegu 1090:- krooni iira-
leniniga 30. juunil. Kalleimaks irrt-
nuks on Toronto alternatiiv.
Nagu juba varem oleme teatanud,

on umbes kaks kolmandiku reisija
test valinud New Yorgi või Nia-
gara alternatiivid, kuna need on oda
varnad ja võimaldavad samaaegselt
näha turismi seisukohast huvitavaid
paiku, nagu New York ja Niagara
kosk.

Ülemaailmsed päevad Torontos al
gavad 8. juulil ja lõpevad 16. juulil,
samal päeval algab aga Kesti Sskut-
like Noorte järjekordne Maailmalaa-
ger "Kotkajärvel” kestes nädalapäe
vad.

Eesti päevade kohta võib alati saa
da andmeid aadressil: ”Lend Läände”,
Box 11053, 750 111 Uppsala

Eesti delegaat Edgar V. Saks
kiitis PEN-i väilxrahvaste
kultuuri kaitsmise eest. 

80.000
Jõhvi laadal
Ike:datlid Eestis ei tunta enam

laalasid sel kujul nagu neid korral
dati aastakümneid tagasi enne Nöi-
kogude vöiinu kõigis alevikkudes
ja linnades. Tänapäevased laadad
Eeslis, mida üldiselt nimetatakse
venepäraselt ”.jaarniarkideks” toi
muvad ainult suuremates keskustes
ja aasta kestel ainult paaril korral.
Nagu kodumaal ilmuvatest ajaleh

tedest nähtub, oli tänavusuviseks suu
remaks laadaks Jõhvi pargis korral
datud kahepäeyane laat 7 ja 8. au
gustil. Sellel on viibinud 80 tuhat ini
mest, kes ostsid mitmesuguseid müü-
giartikleid 400 tuhande rubla väärtu
ses. Nagu pikast jaarmargijutust ”So-
vetskaja Estoniast” selgub, on eriti
suur nõudmine olnud riietusesemete,
jalanõude, köögitarvete ja mitmesu
guste muude majapidamiseriistade
järele, kaasa arvatud mööblivabriku
te tooted Võrust, Tartust ja mujalt.

6 Virgin Elundil elunev Karl Mõrd
ja tema lauljatarist abikaasa Irma
Knlvet-Alõrd lendasid Pariisi, kust
nad tulevad ka Skandinaaviasse,
ui.li. Stockholmi.
• Londoni! külastas ins. Tiit Mäe
kask New Yorgist, kelle abikaasa
vanemad elavad Inglismaal.
• Euroopa-reisi! külastus Stock
holmi Arlingtonis USA-s elunev
IJ rve Kask, külastades oma onu
-dipl. ins. Voldemar Kaski ja Mal
mös tädi pr. Lydia lil saoni.

1972 aasta ”Lend Läände” toimub sellistel lennukitel.

E. V. Saksa
Algus lk. I '

neile privileege asutada oma sie-
seisvaid PEN-klubisid ja on sellega
neid kaitsnud suurte rahvaste läm
matavate mõjude eest ning aidanud
neil hoida oma identsust.

PEN on avanud ka ukse seni vä-
lietuntuile keelkondadele teistel kon
tinentidel, mida tuleb pidada suu
reks teeneks tsivilisatsioonile ja
inimsoo kultuurile üldse.
On ju iseenesest kurvaks näiteks,

et riikide ühendamine ja sisemine
stabiliseerimine on sageli teostatud
n.n. rahvusliku ja poliitilise ühtsuse
nimel, või mõne poliitilise süsteemi
rakendamise loosungi all, ent selle
mõju väiksemaile ja sageli väga
väärtuslikele rahvastele, on olnud hä
vitav, nende keele väija juurimine ja
nende endagi nii hinge kui ka ihu
hukk.

Ajalugu on täis selliseid näiteid:
võtkem muistset turdetani rahvast
Hispaanias, nagu neid kirjeldab Stra-
bo, kel oli oma keel ja 6 000 aastat
tagasi ulatuv ajalugu, või liguuri su
guharusid Alpide nõlvakuil, vasta
valt Pliniusele, või eel-ajaloolisi pik-
te Shotimaal oma meresõidu tradit
sioonidega, või Visla suudmealal £in-
nö-ugri päritoluga aestiisid, vastavalt
Tacitusele. Ka Baltimore originaal
sed viikingid — liivlased — kuuluvad
siia on nüüd redutseeritud vaid
mõnele sajale hingele.

Siiski, selle sajandi viimase 50
nasin jooksul on tekkinud ku rõõ
mustavaid märke, niis viitavad
uuestisünnile.

Iirlased on rakendanud monu
mentaalse aktsiooni muistse kelti
keele taaselustamiseks, ja sõna tõ
sises mõttes rajavad praegu uut
generatsiooni, kes- asuvad oma etna-
keelena kasutama 3 OOA aaslat. va
na kelti keele modernset versiooni.
Samuti P-Euroopa n.n. metsavöön

dis, nagu seda defineerinud arheo
loog, akadeemik Childe, iidsetest
aegadest elanud eestlased ja soom
lased, Euroopa vanima keele omani
kud, on viimastel sajanditel rajanud
oma näoga kirjanduskultuuri. Samuti
leedulased on sajandi vältel kujun
danud kirjanduskeele, mida võib lu
geda Euroopas lähimaks sanskritile.
Ei tule ka unustada romanshi keel
konda Shveitsis, valloone Belgias, ent
eriti baske, kes on ainus säilunud
ürgaegse päritoluga rahvas Hispaa

nias. - ' •: ■
- Moodne-homo sapiens-ei harraste

kõne PEN -is
enam inimsöömist omasuguste kal
lal, kuid genoeidei, rahvamörva
kaudu käib rasside vaheline sõda
ja teineteise- hävitamine endiselt
edasi hoolimata paatoslikest süna-
vül( iidest humaansuse ja rahvaste
enesemääramise õiguse nimel, mil
leks ingerlaste, vadjalaste Kadumi
ne N. Venes mõne aastakümne väl
tel.
Ei saa jätta möönmata, et just

praegu viaimse tasalülitamise tumw-
dad pilved on taas ähvardavalt pai
sunud horisondil.

Vaevalt saab pidada kõrge vaimse
ehk intellektuaalse tasemete tunnu
seks, kui miljonid inimesed seisa
vad ühe mehe pildi ees ja skandee
rivad truualamlikult, just nagu pa
pagoid, lööklauseid ja mõttetusi min
gist punasest raamatukesest, millest
nad üldse midagi ei taipa.

Ent hoolimata kõigest, ustavaina
traditsioonidele peame vastu pidama
pseudo-kultuurile, labasustele ning
inetustele sama kindlusega nagu
muistsed roomlased ja vastama nagu
nemad — ad vulgum captandum, lõ
petas E.V. Saks.

Eestlane
veinide
eksperdiks
TOItONT 0(E1’U — Jugaslaavai

linnas Ljulijnmis toimus 17-ncs rah
vusvaheline veinide võistlus Parii
si "lillemaiinnal Office of Wiiies”
paironaadi all. Võistlusele oli esi- '
talud 17 maali 837 veinisorti. Koh
tunike hulgas oli Kanada ametli
ku esindajana ja Kanada valitsuse
kulul kohale sõitnud eestlane liik
Järvi.
Et viimane on kujunenud rahvus

vaheliselt tuntud eksperdiks veinide
alal, tõendab tunnustav asjaolu, et ta
kutsuti juba teist korda, selletaolise
le rahvusvahelisele üritusele. Ta teos
tas kohtunikuna mäletavasti ka eel
misel rahvusvahelisel veinide võist
lusel Budapestis kaks aastat tagasi.
Ka nüüd oli ta kohtunike hulgas
ainsaks P. Ameerika esindajaks.

Kaheksa päeva jooksul tuli päevas
anda otsust, umbes 100 veinisordi
kohta. Igaühe jaoks jäi seega aega
paarkolm minutit.

Olla kohtunik veinide, võistlustel
on kõike seda arvestades mitte su-
-gugi kerge ülesanne.

Sadala saja-
aastane kool
Venekeelne pnriciajalelii ”Sovrts-

ku.ju Estonia” avaldab paar korda
nädalas ligemale .lohoUiilje ulakuses
Uihirepertuay.hc üksikutest' okup.
Kesti rajoonidest. Ühes augustikuu
numbris oli lähemale vaatlusele ja
kirjeldusele voetud Jõgeva rajooni
mitmekülgsed elunähtused ja sünd
mused. Muu hulgas märgiti
et endises Lainse-Tiihkvere vallas
tegutsenud Sadala omaaegne alg
kool, praegune kaheksaklassiline
koob on suure pidulikkusega
liislanud oma 100-aastast kestvust.
”Sündmusele kogunes palju ümb

ruskonna elanikke. — hallipäiseid
rauku, keskealisi kolhoosnikke ja lu
gematul hulgal nooremaid inimesi,
kes aastate kestel on. Sadala kooli
pinkides õppinud ja töötanud,” mär
kis ajaleht ja lisas, et praegune Sa
dala algkool on üks väljapaistvaid
õppeasutusi Jõgeva rajoonis. Eriti tä
helepanuväärne on Sadala-koolis te
gutsev kujutavakunsti ring, mida ju
hatab Riina Luhamaa. Sada-kooli
õpilaste tööd olevat üldiselt tuntud
mitte ainult kohalikus rajoonis ja
Eestis, vaid neid olevat rohkearvuli
selt cksporteeritud ka paljudesse teis
tesse maadesse. Kii leiduvat Sadala-
kooli õpilaste töid Kanadas. Jaapa
nis, Indias, Jugoslaavias, Ida-Saksa-
maal ja muidugi ka kõigis Nõukogu
Liidu osariikides Parimate ja silma
paistvamate ”öpilaskunstnike” nimes-
tus märgitakse Gallina Kaärepéad
ja Gunnar Kairot Mitmed viimaste
kunstiharrastajate tööd leiduvat ka
Moskva muuseumides.

Samas lehes'on on avaldatud kir
jutis sellest, et kogu Jõgeva linna
elanikkond, kaasa arvatud pensionä
rid ja kooliõpilased on ühiskondlikus
korras rakendatud Jõgeva pargi ehi
tustöödele, mida algatas mõni aasta
tagasi täitevkomitee esimees Kalju
Illison. Juba lähema aasta jooksul
saavat Jõgeva linn omale pargi, kus
inimesed võiksid jõudetundidel vii
bida,

• St. Martini saarel Hollandi Jüiü-
ne-Indios elunev ins, Ado Ahel
abikaasa ja lastega viibisid New
Yorgis külas, ku« nad varem ela
sid. Ins, Abelil on St. Martinil
oma ehitusfirma.
• Euroopas viibisid Leo Kuus abi
kaasaga Washingtonist. I)r, Kuus
külastas ka Hispaaniat, kus ta va
rom töötas Madridi raadio witi
saadeta tobnetuaes.


